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Bližší informace a prodej vstupenek: 
www.aprilhotel.cz
www.restauracepanorama.cz
+420 494 534 619 / + 420 736 646 207

PODZIMNÍ 
OCHUTNÁVKY 
VÍN

  VINAØSTVÍ LAHOFER   
HANZEL, ZNOJMO 

25. 11. 2022 
19. 00 – 21. 00 hodin

  VINAØSTVÍ HRABAL,  
VELKÉ BÍLOVICE  
9. 12. 2022 
19. 00 – 21. 00 hodin

Degustace vín s drobným občerstvením
Vstupné: 450 Kč / osoba

VSTUPENKY JE NUTNÉ ZAKOUPIT PØEDEM.
JSOU NEVRATNÉ.

www.pinkreality.cz
800 400 900 infolinka zdarma

po - pá 8 - 20 hod.

č. inzerátu 

2.150.000,- KčCena:

Pozemek RK – Dlouhá Ves
Pozemek s projektem, CP 1.121 m2 + podíl na 
příjezdové komunikaci. Kompletní IS.

N12856č. inzerátu 

5.950.000,- KčCena:

Zem. usedlost Lično - Radostovice
Usedlost 2+kk, CP 6.592 m2. Chlévy, stodoly,... 
Pozemek určen k výstavbě. PENB: G

N12809č. inzerátu 

6.000 Kč / měs.Cena:

Pronájem 1+1 Rokytnice v Orl. horách
Zařízený byt v 1+1, CP 36 m2. 4. patro, sklep, 
šatna. Lodžie v patře. PENB: C

N12870

Řádková inzerce

Pronájem bytu 1+1 RK, CP 45 m2, 9 500 Kč / měs. č. N12861
Pronájem bytu 2+kk Trutnov, CP 50 m2, 8 500 Kč / měs.. č. N12871
Pronájem bytu 2+1 Vamberk, CP 53 m2, 9 500 Kč / měs. č. N12852
Pronájem bytu 2+1 RK, CP 82 m2, 10 000 Kč / měs. č. N12833
Pronájem bytu 3+1 RK, CP 70 m2, 12 000 Kč / měs. č. N12867
Pronájem bytu 4+1 RK, CP 96 m2, 12 900 Kč / měs. č. N12836
Pronájem kancel. prostorů Solnice, CP 18 m2, 3 500 Kč / měs. č. N12857
Pronájem zahrádky s chatkou RK, CP 345 m2, 24 000 Kč / rok č. N12849

č. inzerátu 

1.890.000,- KčCena:

Byt 1+1 Vamberk
Byt 1+1, CP 35 m2. Zděné jádro, plastová okna, 
sklep. 6.NP, výtah. PENB: G

N12860

PINK REALITY, s.r.o. Vám nabízí:

  ZDARMA tržní odhad Vaší nemovitosti

  VIP SLUŽBA osobního makléře

  ZDARMA advokátní úschova kupní ceny

  VÝKUP NEMOVITOSTÍ do 24 hodin

  ŘEŠENÍ exekucí a zástav

  ZDARMA umístění na realitní servery

Staré náměstí 60
516 01 Rychnov nad Kněžnou
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Náklad 6 000 výtisků je distribuován roznáškovou
službou zdarma do každé domácnosti, podnikate-
lům a firmám v katastrálním území města
Rychnova nad Kněžnou.
Grafické zpracování: 
Mgr. Miroslav Hofmann
Tisk UNIPRINT Rychnov nad Kněžnou.
Fotografie na titulní straně: 
Předávání Ceny Makropulos 2022, foto: MZČR 

Vážení spoluobčané,

Ve dnech 23. a 24. září 2022 se
uskutečnily komunální volby až
na výjimky ve všech obcích a
městech České republiky. Volby
se konaly i v Rychnově nad
Kněžnou.

Velice rád bych poděkoval Vám
všem, kdo jste k volebním urnám
přišli a vyjádřili tak svůj názor na
budoucí směřování města, ve
kterém žijeme.

Stejně tak chci poděkovat Vám
všem, kdo jste dali svůj hlas
„Nezávislým za Rychnov“, kde
jsem byl na kandidátní listině i já.
Získali jsme od Vás výraznou
podporu pro další volební období.

Musím říci, že si Vašich hlasů veli-
ce vážíme a věřte, že Vaši důvěru
nezklameme. Budeme se dál sta-
rat o Rychnov nad Kněžnou tak,
jak jste byli doposud zvyklí. Vaše
důvěra a výrazná podpora je pro
nás zavazující.

Děkuji Vám.
Jan Skořepa

l Za co je Cena Makropulos udělována?
Cena Makropulos (udělována pod záštitou minis-
tra zdravotnictví) je nazvána podle slavné divadel-
ní hry karla Čapka pojednávající o odvěké lidské
touze po nesmrtelném životě. Poselství hry je
možno chápat i tak, že nestačí jen přidat léta živo-
tu, ale je nutné přemýšlet i o jejich kvalitě. Oce-
nění se uděluje každoročně mimořádným a v pra-
xi osvědčeným projektům, které řeší zdravotní
a zdravotně sociální potřeby seniorů v České
republice. 

l Jaká byla "konkurence" a jak jste se dostali
do nominace?
Společnost PRO-SEN sociálně zdravotní služby
byla nominována královéhradeckým krajem a
naším úkolem bylo co nejlépe popsat propojení
zdravotní a sociální péče. Podle dostupných
informací bylo nominováno celkem 17 společ-
ností z celé České republiky. Naše společnost
dlouhodobě usiluje o poskytování podpory,
pomoci a péče klientům, kteří chtějí setrvat co
nejdéle v domácím prostředí a to formou široké
škály nabízených služeb. Především pak propoje-
ním terénní sociální služby (pečovatelská služba)
a domácí zdravotní péče je komplexnost péče
zajištěna. Pro  podporu propojení se pak využívá
i dalších sociálních a doplňkových služeb, jako je
např. denní stacionář, přeprava osob, půjčování
kompenzačních pomůcek, zajištění stravy z naší
kuchyně,… Je-li to již nezbytné a klient si to
přeje, je s ním projednána možnost podání
žádosti do našeho domova pro seniory, což je
forma pobytové sociální služby se zajištěním
celodenní péče, ubytování a stravy. 
Nikdy však neříkáme, že klient nemůže zůstat ve
svém domácím prostředí.

l Bylo pro Vás vítězství překvapením? 
Nezastírám, že nás nominace a samotné vítězství
velmi mile překvapily. Těší nás, že si zástupci
královehradeckého kraje vzpomněli, že mají na
svém území takovou službu a nominaci podali, 
a že Ministerstvo zdravotnictví ocenilo naši dlou-
hodobou práci.

l Co rozhodlo o vašem prvenství - co nejvíce
porota nebo ministr ocenil?
Myslím si, že nejvíce bylo oceněno celkové propo-
jení služeb a to nejen terénní sociální služby a
domácí zdravotní péče jako hlavních, ale i těch
ostatních. Při předávání ceny jsem panu ministro-
vi vysvětlovala fungování naší společnosti a velmi
ho překvapil počet klientů aktivně využívajících
služeb, pohybující se v průměru okolo 300 klientů
měsíčně.

l Popišme, co všechno Vaše činnost obnáší a v
čem je Vámi poskytovaná služba výjimečná? 
V rámci domácí zdravotní péče, na základě indika-
ce ošetřujícím lékařem, zajišťujeme aplikaci injek-
cí včetně inzulínu a infúzí, odběry biologického
materiálu, převazování ran, ošetření stomií a
močových katetrů, podávání trvalé medikace
(kde to vyžaduje zdravotní stav podmíněný diag-
nózou), rehabilitační ošetřovatelství, paliativní
péči a další potřebnou péči vyžadující pomoc
zdravotní sestry. 

V rámci pečovatelské služby jsou to pak činnosti
zahrnující přímou péči o osobu a jeho domácnost.
Péče o osobu zahrnuje širokou škálu činností od
zajištění běžných úkonů péče o vlastní osobu jako
je např. oblékání, svlékání, dohled v domácnosti,
přesuny z lůžka na jinou kompenzační pomůcku,
přes úkony spojené se zajištěním osobní hygieny
a to buď v domácnosti, nebo moderně vybave-
ných Střediscích osobní hygieny. Další oblastí
pomoci je zajištění stravy vč. přípravy, nebo dovo-
zu oběda či celodenní stravy. Rozsáhlou oblastí
jsou činnosti zajišťující chod domácnosti zahrnují-
cí např. běžné a velké úklidy, nákupy, praní a žeh-
lení prádla. Poslední oblastí je pak zajištění dopro-
vodů např. k lékaři.
Pokud bych měla popsat, v čem je naše společ-
nost výjimečná, tak určitě v tom, že jsme schopni
se postarat i o náročné klienty v terminálním stá-
diu, tak aby mohli setrvat v domácím prostředí a
nemuseli odcházet do pobytových či jiných zdra-
votnických zařízení. 

(pokračování na str. 5)

PRO-SEN sociálně zdravotní služby
získaly Cenu Makropulos 2022
Obecně prospěšná společnost PRO-SEN již více jak 20 let buduje propojení zdravotní
a sociální péče v terénu a zlepšuje kvalitu života seniorů na Rychnovsku. Ve středu
5. října převzali zástupci společnosti v Praze od ministra zdravotnictví Vlastimila
Válka Cenu Makropulos za rok 2022. O velkém úspěchu jsem si povídal s ředitelkou
společnosti HaNOu SkOřEPOVOu. 
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Kdy vyjde zpravodaj?

Zpravodaj je možné si vyzvednout v infor-
mačním centru na náměstí nebo v kni-
hovně. Reklamace a otázky ohledně
distribuce vyřizuje pan 
MaRTiN NOVOTNý, 
tel.: 730 140 116, e-mailová adresa:
distribuce.novotny@seznam.cz 

zprávy z redakce 

Nepřišel Vám zpravodaj?

pROSiNec
Uzávěrka je v pondělí 14.11. ve 12 hodin.
Číslo vyjde v 1. prosince. 
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Kdo získá ocenění města?
Vážení Rychnováci, tak jako každý rok uděluje
Město Rychnov nad Kněžnou „Ocenění
„Sportovní tým města, sportovec města“.
Nezapomeňte včas poslat své nominace do
15. listopadu! Těšíme se na nové sportovce
města a sportovní týmy města, jež si naše oce-
nění zaslouží. Ocenění „Sportovní tým města,
sportovec města“ se uděluje za:
- výborné výsledky, které tým dosáhl v uplynu-
lém období (sezóně) ve vyšších krajských 
či celostátních soutěžích s dostatečnou konku-
rencí nebo úspěšně reprezentoval na turnajích
v zahraničí a jehož členové jsou převážně
odchovanci rychnovského oddílu,
- jedinec za výborné výsledky, jichž dosáhl,
nebo jemu svěřený tým, v uplynulém období
(sezóně) ve vyšších krajských či celostátních
soutěžích nebo reprezentoval Rychnov 

nad Kněžnou s úspěchem na soutěžích v zahra-
ničí, má ve svém sportovním odvětví dostateč-
nou konkurenci (může trénovat či být registro-
ván v oddíle sídlícím mimo Rychnov n. Kn.).
Návrhy na udělení Ocenění „Sportovní tým
města, sportovec města“ mohou Zastupitel-
stvu města Rychnov nad Kněžnou předkládat
členové Zastupitelstva města a občané města
v termínu do 15. listopadu běžného roku.
Návrhy musí být písemné a řádně odůvodněné.
Ocenění Města Rychnova nad Kněžnou slav-
nostně předá oceněným starosta/místostaros-
ta města na základě výzvy k účasti o předání
ocenění, a to při příležitosti slavnostního vyhlá-
šení ankety „Nejúspěšnější sportovec roku“
organizovanou Okresním sdružením České
nebo jiné slavnostní či sportovní příležitosti.

Jana Drejslová

Technické služby informují
Sekáči splnili do poloviny října 80% plánova-
né seče. V řeči čísel to znamená 905 tisíc
metrů čtverečních = 123 fotbalových hřišť.
Práci velmi urychlil nákup druhého stroje
Grillo, který lze využít i pro sběr listí například
v parcích, což plynule na sečení trávy navazuje.
Mimo jiných pravidelných činností dokončili
zaměstnanci za 10 dní rekonstrukci chodníku
na ulici Palackého, zahradníci kromě plánova-
ných prací vysázeli na území města 31 stro-
mů, začali podzimní svozy velkoobjemového
odpadu a bioodpadu. Poslední zmíněná akce,
organizovaná 2 x za rok,  je vstřícným krokem
pro občany, aby nemuseli s odpadem na
sběrný dvůr. Není však možné, byť by si to
někteří jednotlivci přáli, posunovat kontejne-
ry od jednoho domu k druhému.
V této souvislosti jsme letos poprvé zkusili na
celý víkend přistavit kontejnery na bioodpad
do některých lokalit a byli jsme mile překva-
peni! V Dlouhé Vsi, na Rovni, v Litohradech,
v Lipovce a v RK U Mařenky, zaplnili občané
kontejnery z 99%
opravdu pouze rost-
linným odpadem.
Na rozdíl od makov-
ce, místního chova-
tele, který (viz. foto)
zahrabal v biopopel-
nici do pilin tento
zdokumentovaný poklad. Bohužel z pet lahví
nebo obalů od desinfekce zatím kvalitní kom-
post vyrobit neumíme.  Podobný problém
nastává, pokud někdo bioodpad umístí do
biopopelnice v igelitové tašce.
V říjnu jsme získali certifikát hygienické labo-
ratoře, který schvaluje  použití produktu z
kompostárny v Poustkách k aplikaci na
povrch terénu. Je to první krok k tomu, aby-
chom mohli od příštího roku poskytnou jak
na pozemky města, tak pro občany nejen kva-
litní zeminu, ale i vysoce kvalitní kompost –
nejlepší organické hnojivo.  TN

Z důvodu velkého množství biologicky rozložitelného odpadu ze zahrad, který obyvatelé města
vyhazují do popelnic na směsný komunální odpad, budou v listopadu mimořádně přistaveny
velkoobjemové kontejnery na trávu, listí, shnilé ovoce na níže uvedených stanovištích:
- Dlouhá Ves u sauny – od pátku odpoledne 11.11.2022 do pondělního rána 14.11.2022
- Roveň u obchodu – od pátku odpoledne 11.11.2022 do pondělního rána 14.11.2022
- Lipovka náves - od pátku odpoledne 11.11.2022 do pondělního rána 14.11.2022
- Litohrady u požární nádrže - od pátku odpoledne 11.11.2022 do pondělního rána 14.11.2022
- Městská Habrová u Mařenky – od pátku odpoledne 11.11.2022 do pondělního rána 14.11.2022
Do kontejneru vhazujte pouze trávu, listí a shnilé ovoce, NE větve!!! Pokud budou nalezeny v kon-
tejnerech jiné odpady než tráva, listí a shnilé ovoce, nebudou kontejnery v dalších termínech
přistaveny.     G. Marková, odbor výstavby a životního prostředí, MěÚ Rychnov nad Kněžnou

Speciální svoz bioodpadu v listopadu 2022

Jan Skořepa počtvrté zvolen starostou města
Rychnov nad Kněžnou má novou radu města

Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová           Ing. Dana Spejchalová Ph.D.

MUDr. Marie Linhartová              Mgr. Radek Jehlička Ing. Ivana Skřítecká MUDr. Dionýz Zakál 

Ve středu 19. října se konalo ustavující Zastupitelstvo města Rychnova nad Kněžnou. Ve volbách
pak zastupitelé zvolili starostou města Ing. Jana Skořepu, uvolněnou místostarostkou Mgr. Janu
Drejslovou, neuvolněnou místostarostkou Ing. Danu Spejchalovou Ph.D. Dalšími radními budou
MUDr. Marie Linhartová, Mgr. Radek Jehlička, Ing. Ivana Skřítecká  a MUDr. Dionýz Zakál. Všichni
nominovaní byli zvoleni 21 hlasy přítomných zastupitelů. 
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Kaplička na Studánce byla vysvěcena 

(pokračování ze strany 3)
Služby, které toto umož-
ňují, je možné nasmlouvat
i ve večerních hodinách.
Naši pracovníci, tím že pra-
cují pod jednou společ-
ností, mohou klientovi
podat kompletní pora-
denství, jak řešit jeho
nepříznivou situace.

l Popište mi, jako laiko-
vi, jak takové propojení
zdravotní a sociální služ-
by vznikne?
Uvedu příklad: Osoba je
propuštěna ze zdravotnic-
kého zařízení do domácí-
ho prostředí. Pokud to
vyžaduje její zdravotně sociální
omezení, sociální pracovnice
zdravotnického zařízení by ho
měla informovat o možnosti vyu-
žívání sociálně zdravotních slu-
žeb. Také je možné se přímo obrá-
tit i na sociální pracovnici našeho
zařízení. V případě zájmu je
domluvena schůzka s nabídkou
pomoci. 
Je-li osobě poskytována pouze
zdravotní péče cestou domácí
zdravotní péče a zdravotní sestra
zjistí, že z důvodu zdravotního
omezení daná osoba nezvládá
např. provést osobní hygienu,
uvařit si oběd, nakoupit potravi-
ny, či uklidit a nemá nikoho, kdo
by mu s touto činností pomohl,
podá informace o možnosti vyu-
žívání pečovatelské služby a se
souhlasem klienta informuje naši
sociální pracovnici. Sociální pra-

covnice osobu navštíví a sjedná
úkony pro řešení situace.
Propojení může fungovat i nao-
pak, kdy pracovníci v sociálních
službách při poskytování sociální
služby zjistí zdravotní problém.
Pracovník upozorní osobu, nebo
osobu blízkou na nutnost řešit
zdravotní problém, např. formou
domácí zdravotní péče ve spolu-
práci s praktickým lékařem a
předá kontakt na tuto službu, pří-
padně může pracovník kontakto-
vat vrchní sestru naší domácí
zdravotní péče o radu, jak dále
postupovat. 

l Co bylo při budování "sou-
stavy" služeb nejtěžší?
Nejtěžší? Asi to nebát se vybočit
ze stereotypu a zavádět nové
projekty nad rámec klasické soci-
ální i zdravotní služby.  Nepou-

žívat slůvko ,,to neposky-
tujeme, to nejde, apod.“,
ale hledat možnosti řešení.
Ale abych to rozvedla.
Historie naší společnosti
se datuje ještě do doby
bývalých okresů. Velkým
milníkem byl rok 1996,
kdy vnikla samostatně
fungující společnost pod
městem Rychnov nad
Kněžnou. V té době se
zaměřovala na poskytová-
ní pečovatelské služby, v
rámci, které pomáhala kli-
entům především s péčí o
domácnost a zajištěním
dovážky obědů. 
Během let bylo společnos-

ti uděleno oprávnění pro posky-
tování domácí zdravotní péče a
zde byl i počátek vzájemného
propojování služeb. 
Na základě vnímání potřeb
našich budoucích klientů byly zří-
zeny i další služby, díky nimž je
možné zajistit klientovi komplex-
ní pomoc.
Nesmím však zapomenout na
naše pracovníky (zaměstnance),
bez kterých by nebylo možné
tyto služby a pomoc klientům v
tomto rozsahu poskytovat. Tímto
bych jim chtěla poděkovat, neboť
cena, kterou jsme obdrželi, je
výsledkem společné práce nás
všech.

Každá společnost poskytující tyto
služby si přeje mít kvalitní perso-
nál, který svoji práci vykonává
srdcem, neboť jinak tuto práci

Vlastimil Válek, 
ministr zdravotnictví:
Zařízení PRO-SEN dělá úžasnou
péči. Mně fascinuje 300 ambu-
lantních pacientů, spojení se
stacionářem, spojení s lůžko-
vou péčí, to je něco naprosto
mimořádného, naprosto uni-
kátního a nadšení a tah na
bránu, co dámy mají je prostě
obdivuhodné. Klobouk dolů. 
Jan Skořepa, 
starosta města: 
Je to obrovské ocenění, které
přišlo z čista jasna a mě napl-
ňuje hrdostí. Je to úspěch celé-
ho týmu, který dlouhá léta v
rychnovském regionu buduje
jak terénní, zdravotnickou a
pečovatelskou službu, tak i
„důchoďák“. 

dělat nelze. Bohužel od roku 2019
se potýkáme s odlivem personálu
z důvodu rozvoje průmyslu v
regionu, neboť nelze konkurovat
mzdovému ohodnocení v tomto
odvětví. Rádi bychom do našich
řad přivítali kvalitní personál, ale
bohužel se ho na trhu práce
nedostává.

l S cenou je spojen i finanční
dar ve výši 300 000 Kč. Jak tuto
částku využijete?
Zde bude odpověď vcelku rychlá.
Finančním darem bych ráda při-
spěla na koupi nového automo-
bilu do vozového parku naší spo-
lečnosti.         Děkuji za rozhovor 

Miroslav Hofmann

V neděli 18. 9. 2022 proběhlo slav-
nostní vysvěcení kapličky, která
svou krásou zdobí okolí letoviska
Studánka. Kapličku vysvětil místní
farář ThMgr. M. J. Robak. Pronesl
přednášku o celé historii této
kapličky a zakončil svou řeč krát-
kou modlitbou a uskutečnil vysvě-
cení. V kapličce se nyní můžou
konat církevní obřady a svatby.
Poté se krásná atmosféra přenesla
do hotelu, kde k poslechu zahrál
lázeňský orchestr K-BAND z Vam-
berka. Hosté se v chladný den zahřáli naším domácím punčem
a občerstvili se studáneckými chlebíčky. Děkujeme všem, kteří
přišli, a za úvodní slova místostarostce Mgr. Janě Drejslové. JŠ

PRO-SEN sociálně zdravotní služby získaly Cenu Makropulos 2022

Zástupkyně společnosti PRO-SEN před slavnostním vyhláše-
ním Ceny Makropulos. Zleva Hana Skořepová, Klára Černá,
Mária Boštíková a Marta Mykyta. Foto: Jan Dušek. 
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Studenti z Rychnovska mohou žádat až o dvě stě tisíc 
korun na zahraniční studijní pobyt

Tato dobrovolnicko-environmen-
tálně vzdělávací akce vznikla na
základě spolupráce ŠKODA AUTO
s oddělením životního prostředí
Městského úřadu v Rychnově nad
Kněžnou a společnosti EKO-KOM,
která celou akci obohatila svojí
přednáškou o systému sběru a
recyklaci obalovaných odpadů.

Smyslem akce bylo ukázat, jak
správně (ne)třídíme odpad. Na
sídlišti v Rychnově nad Kněžnou
byl vysypán kontejner o objemu
1100 l se směsným odpadem,
který žáci a dobrovolníci následně
roztřídili do příslušných kategorií
za dodržení hygienických opatře-
ní. Akce se zúčastnilo zhruba 60

Studenti středních škol z Mladoboleslavska,
Vrchlabska a Rychnovska mohou žádat
Nadační fond ŠKODA AUTO o příspěvek na
zahraniční kulturně-studijní pobyty pro škol-
ní rok 2023/2024. Součástí přihlášky, kterou
je možné podat do 15. listopadu 2022,
musí být motivační a doporučující dopis a
návrh projektu na udržitelný rozvoj regionu.
„Výměnné programy skýtají drahocennou
možnost do konce života porovnávat, ale pře-
devším čerpat ze studnice poznatků o cizí zemi.
Člověk objevuje sám sebe, stejně jako zkoumá
vlastní reakce na podněty neznámého prostře-
dí, s úžasem ovšem také sleduje život v jiné
rodině a proces vytváření a utužování sociál-
ních vazeb. Úplné minimum potom představu-
je zjištění, že rozdíly nejsou vždy slabosti, ale

naopak dost často příležitosti,“ říká Martin
Švejk z Mladé Boleslavi, který díky stipendiu
vycestoval v letošním roce do Jihoafrické
republiky.
Studenti, kteří letos uspějí ve výběrovém říze-
ní, mohou díky partnerství nadačního fondu
s mezinárodní neziskovou organizací AFS
Mezikulturní programy vycestovat na studijní
pobyty například do Belgie, Řecka nebo
Brazílie. O příspěvek se mohou hlásit studen-
ti starší 15 let ze středních škol z domovských
regionů ŠKODA AUTO, mezi něž patří
Mladoboleslavsko, Vrchlabsko a Rychnovsko.
„Cílem nadačního fondu je rozvíjet talenty z

řad středoškolských studentů, kteří se zajímají
o dění ve svém okolí, chtějí ho dále rozvíjet a
zároveň získat nové zkušenosti odjinud,“ říká
Ladislav Kučera, ředitel Nadačního fondu
ŠKODA AUTO. „Proto je součástí přihlášky i
návrh projektu na udržitelný rozvoj regionu
vypracovaný přímo studentem, který mohou
mít studenti možnost realizovat. V loňském
roce se nápady týkaly například ekologického
využití biodpadu nebo výroby elektrické ener-
gie pomocí fotovoltaických panelů.“
V prvním ročníku grantové výzvy se loni při-
hlásilo celkem 11 studentů, z nichž čtyři
vycestovali do čtyř různých zemí –
Jihoafrické republiky, Paraguaye, Francie a
Belgie. TZ

www.nfsa.cz

Obrácený kontejner na sídlišti Mírová
studentů a několik dobrovolníků.
Společně roztřídili více než 800 l
odpadu na papír, plasty, sklo,
nápojové kartony, drobné kovy,
textil, kuchyňský odpad, přičemž
nejvíce byl zastoupen směsný
komunální odpad.
Celkem bylo v kontejneru 98,2 kg
odpadů – směsného komunální-
ho odpadu 32,2 kg, kuchyňského
odpadu 26,4 kg, papíru 5,6 kg,
plastů 3,9 kg, nápojových kartonů
2,9 kg, skla 16,5 kg, drobných
kovů a plechovek 4,6 kg a textilu
6,1 kg. Pokud by všechny odpady
byly správně vytříděny a neskon-
čily na skládce, byla by finanční

úspora z tohoto 1100 l kontejneru
175 Kč. Budeme-li hypoteticky
uvažovat, jaké by byly úspory na
všech sídlištích v Rychnově nad
Kněžnou za 1 týden, vyjdou nám
tato čísla: na rychnovských sídliš-
tích je 198 ks 1100 l kontejnerů na
směsný komunální odpad náso-
beno 175 Kč vyjde částka 34.650
Kč. Roční úspora by činila 1,8 mil.
korun. Samozřejmě hodně obyva-
tel Rychnova nad Kněžnou třídí
velmi dobře a takovýto obrázek se
nevyskytne. A obyvatelé sídliště
Mírová mají dost informací k pře-
mýšlění a přehodnocení svého
jednání co se týká odpadů.

Celokoncernová iniciativa GreenWeek společnosti ŠKODA
AUTO se letos uskutečnila od 19. do 23. září 2022. ŠKODA
AUTO se v rámci této akce zaměřuje na témata cirkulární eko-
nomiky, biodiverzity, ochrany klimatu a životního prostředí.
Součástí akce GreenWeek byl také experiment „obrácený kon-
tejner“, který proběhl na největším sídlišti v Rychnově nad
Kněžnou. Experimentu se zúčastnili studenti Gymnázia F. M.
Pelcla a Střední průmyslové školy v Rychnově nad Kněžnou. 

Černé pytle obsahují směsný komunální odpad a přední pytel kuchyň-
ský odpad, do modrého pytle byl vytříděn papír, do oranžového pytle
nápojový karton. Plasty zabraly dva žluté pytle, drobné kovy a plechov-
ky naplnily necelou čtvrtinu šedého pytle. Všechny odpady odvezli pra-
covníci technických služeb na sběrný dvůr, kde byly odpady zváženy a
uloženy do kontejnerů podle druhu odpadů.
Článek by připraven ve spolupráci s tiskovým oddělením ŠKODA AUTO
a Městským úřadem Rychnov nad Kněžnou.  GM
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Předávání Zlatých křížů a medailí 
Dne 6. října proběhlo v April Hotelu Panorama v Rychnově nad Kněžnou
slavnostní předávání Zlatých křížů III. třídy a Zlatých medailí prof. MUDr.
Jana Janského bezpříspěvkovým dárcům krve za 80x a 40x darovanou
krev. Celkem bylo na místě předáno 25 Zlatých křížů a 26 Zlatých meda-
ilí z celkového počtu pozvaných 72 oceněných. Nepředaná ocenění
budou dárcům krve zaslána poštou.
Dárcům krve přijela osobně poděkovat paní místostarostka Mgr. Jana
Drejslová za město Rychnov nad Kněžnou, pan Miroslav Sixta - místos-
tarosta města Dobruška, paní Ing. Šárka Vyskočilová za město Vamberk.
Za Oblastní spolek ČČK dárcům krve srdečně poděkovala předsedkyně
spolku Mgr. Jana Vrbová a paní místopředsedkyně Bc. Veronika Králová.
MUDr. Černohorská z TS Hradec Králové se z pracovních důvodů omlu-
vila, přednesena byla její zaslaná zdravice.
Přivítali jsme také zástupkyně zdravotních pojišťoven VZP, MVČR, ZP
ŠKODA, které předaly oceněným své dárečky. Hudebním doprovodem
přítomné potěšil flétnový soubor I flauti matti s panem učitelem
Bergerem. Velké poděkování patří paní Mgr. Lucii Martinů, která nás pří-
jemným slovem provedla celým slavnostním odpolednem.
V neposlední řadě děkujeme panu Michaelu Dubnovi a zaměstnancům
hotelu za poskytnutí a přípravu příjemných prostor pro slavnostní oce-
ňování. Vše bylo připraveno na 1*.
Všem oceněným velmi děkujeme a přejeme pevné zdraví do dalších let. 

oblastní spolek Českého červeného kříže 
rYchnov nad KněŽnoU

Poděkování a pozvánka 
Domácího hospice Setkání 

V rámci tohoto týdne jsme uspořá-
dali v hospici  Den otevřených dveří.
Návštěvníci se mohli seznámit s  pra-
covním zázemím zdravotních sester
a sociální poradny, promluvit se
zaměstnanci hospice a vyzkoušet si
zdravotní pomůcky, které používá-
me v péči o pacienty. 
Naše poděkování míří k panu
Zbigniewu Czendlikovi, faráři,
moderátorovi a spisovateli, který
vystoupil v místním kině s besedou
na téma Jak žít a nezbláznit se. Této
akce se zúčastnilo kolem 80 návštěv-
níků, kteří se s panem Czendlikem
zasmáli i zamysleli a zároveň  si mohli
prohlédnout i fotografie doprovod-
né výstavy s názvem Být spolu. Tyto
fotografie  jsme měli možnost vysta-

vit i v Senátu. Celá
výstava bude k
vidění  po celý
listopad v Kostelci
nad Orlicí.
Na tomto místě
bychom ale rádi
také poděkovali
společnosti 

Škoda auto za významný finanční
příspěvek na mzdu pro zdravotní
sestru na rok 2023. Škoda Auto  nás
dlouhodobě finančně podporuje.
V minulosti nám například pomohla
zajistit automobil, který používáme
na našich cestách za pacienty. 
Děkujeme také mladým umělcům
ze souboru La Quinta Pars za bene-
fiční koncert pro hospic, který pro-
běhl v září a všem, kteří svým přís-
pěvkem pomáhají zajistit chod
domácího hospice.  
Zároveň vás zveme 2. listopadu na
přednášku a besedu psychologa a
vysokoškolského pedagoga Mgr. At
Mgr.Michala Slaninky, Ph.D. na
téma Péče o duši. Bližší informace
na www.hospicrychnov.cz.          dhs

Začátek října si každým rokem připomínáme den hospicové
péče. V letošním roce byl navíc vyhlášen také celostátní týden
sociálních služeb. Také my jsme se připojili.

Nejen vzděláváním 
k pestřejšímu životu
Vážení občané, zveme Vás na již tradiční Týden vzdělávání dospě-
lých. O co vlastně jde?

Týden vzdělávání dospělých 2022 
v KrálovéhradecKém Kraji
probíhá každý rok a otevírá dveře široké veřejnosti. V rámci něj nabí-
zíme pestrý program zaměřený na vzdělávání, osobní rozvoj, komu-
nikaci, řešení problémů, tvořivost apod. Letošní ročník bude realizo-
ván opět jak v prezenční, tak i v on-line formě. Prezenčně budou akti-
vity probíhat v prostorách spolupracujících organizací a na Úřadu
práce ČR - Kontaktním pracovišti v Rychnově n. Kn. Letos se uskuteč-
ní v týdnu 7. 11. – 11. 11. 2022, a my budeme rády, když se rozhod-
nete zúčastnit se některé z jeho zajímavých akcí. Nenechte se
poplést tím, že aktivity probíhají i na úřadu práce. Skutečně se může
zúčastnit kdokoliv z široké veřejnosti – studenti, důchodci, zaměst-
naní, podnikající, muži, ženy… TVD je akcí neziskovou a účast pro
veřejnost je zdarma na všech aktivitách.  Všichni jste srdečně zváni!
V rámci TVD se můžete těšit nejen na prezenční workshopy, kreativ-
ní dílny, dny otevřených dveří, semináře, interaktivní přednášky, ale
i na webináře, kterých se můžete účastnit z pohodlí vašeho domova.
Kompletní program bude zveřejněn v regionálním tisku, na plakáto-
vacích plochách a na webu www.tydenvzdelavanidospelychkhk.cz,
kde naleznete přehledně i veškeré informace a aktuality. Tištěná
verze programu bude k vyzvednutí na úřadech práce.
další informace vám mohou podat: 
Mgr. Libuše Sychrová, e-mail: libuse.sychrova@uradprace.cz, telefon:
950 159 323, Eva  Buňatová,  e-mail: eva.bunatova@uradprace.cz,
telefon:  950 159 431, Bc. Jana Jirsáková, e-mail:
jana.jirsakova2@uradprace.cz, telefon: 950159322
Na Vaši návštěvu se těší pracovnice Oddělení poradenství a dalšího
vzdělávání při Úřadu práce ČR - pracoviště v Rychnově n. Kn.               Tz



8 Rychnovský zpravodaj www.rychnov-city.cz

zprávy

Výběrem ze tří jídel a šesti salátů jsme unikátní.
Společnost Školní jídelna RK poskytuje stravovací služby žákům
a studentům základních i středních škol v Rychnově nad Kněžnou.
Současně nabízí stravování cizích strávníků a firem. Během jednoho
dne vydá na dvou provozovnách až 2 tisíce obědů. O novém školním
roce a o tom, jak složité je vařit pro děti, jsem si povídal s ředitelem
společnosti Ing. Bc. TOmáŠEm mITlEhNEREm, mBA. 

Pro zajímavost bych chtěl sdělit, že od roku 2012, kdy
byla Školní jídelna RK zřízena, se nyní zdražovalo pro děti
podruhé za celých 10 let! Tato skutečnost je dána
dobrým hospodařením a kvantitou vařené stravy.  

lStává se, že některá jídla v závěru vydávací doby již
nejsou. Neuvažovali jste o objednávkovém systému? 
Ano, některá atraktivní nebo pracná jídla jako např. tva-
rohové knedlíky plněné jablky, lasagne, kantonské
závitky apod. nemusí do konce výdejní doby být.
Důvodem je nejen pracnost přípravy jídel, ale hlavně
výrobní kapacita. Chtěl bych  podoktnout, že celé roky
máme ve vnitřním řádu v bodě 17., že nabízený sorti-
ment na jídelním lístku nemusí být dodržen do konce
výdejní doby a v bodě 18., že změna jídelního lístku je
vyhrazena. 

Rád bych ještě informoval, že jsme jediná školní jídelna
zřízena obcí v Královéhradeckém kraji, která poskytuje
výběr ze tří jídel, šesti salátů a komponent jako je jogurt,
tvaroh, puding apod. Ostatní jídelny mají většinou výběr
ze dvou jídel.  Systém stravování máme částečně převza-
tý z roku 1992, kdy byla provozovatelem firma Eurest,
která tuto širokou nabídku zavedla a jisté garance dvou
jídel držela. Bohužel v dnešní době vysokých cen potra-
vin se této garance již nemůžeme držet. Pokud zbyde na
závěr pouze jedno plnohodnotné jídlo (maso, příloha,
omáčka) nebudeme připravovat náhradní jídlo. Jako
důležité bych chtěl upozornit, že v žádném zákoně ani ve
vyhlášce není uvedeno, kolik se má denně nabízet druhů
jídel nebo komponent. Je to osobní nastavení každé
školní jídelny. Účel školní jídelny je, aby každý žák dostal
kvalitní školní oběd, který bude splňovat nutriční poža-
davek bez ohledu na atraktivitu daného jídla. Druhý fak-
tor, který určuje množství uvařených jídel je i plnění spo-
třebního koše dle vyhlášky 107/2000 Sb.  

Výhody bezobjednávkového systému:
Volné nenucené stravování bez objednávky obědů. Při
onemocnění žáka nemusí rodič myslet na odhlášku
oběda.
Vzorové porce u vstupu do jídelny. Rychlejší odbavení

strávníka. Platba inkasem jen za odebranou stravu. Čip
za 30 Kč nebo spárovaná čipová karta z gymnázia apod. 
Nevýhody bezobjednávkového systému: 
Za roky fungování se veškeré nevýhody odstranily.
Výhoda objednávkového systému:
Jistá garance objednaného jídla, přesný počet požado-
vaných jídel.
Nevýhody objednávkového systému:
Nutná platba předem (dostatek kreditu). Odhlášení jen
do 14 hod. předchozího dne. Nutnost si hlídat termín,
kdy objednat obědy. Při nemoci, zapomenutí zrušení
objednávky a při neodebrání jídla se strhne platba za
neodebrané obědy.  Pomalejší odbavení strávníka u
výdeje (nutnost přikládat čip, aby se identifikovala
objednávka). Čip za 140 Kč (pouze od dodavatele služeb,
při časté ztrátě u dítěte se jedná o dost vysokou částku),
nešly by použít čipové vstupní karty z gymnázia.
Vysoké pořizovací náklady na software a měsíční udržo-
vací poplatky. 

lZačal školní rok . Co nového je ve školní jídelně?
Ve školní jídelně U Stadionu 1229 se celé prázdniny
budovalo. Konkrétně se jednalo o rekonstrukci studené
kuchyně, kde došlo ke zvětšení výrobního prostoru
a dovybavení požadované technologie (konvektomat
a šokový zchlazovač). Další rozsáhlé stavební práce byly
provedeny v prostoru chladicích boxů. Vysloužilé boxy
byly nahrazeny novými s ekologickým chladivem a bez-
prahovou technologií pro snadnější a rychlejší manipu-
laci se zbožím. Do plánovaných oprav byla zahrnuta
i výměna tažného řetězu u nákladního výtahu a výztuž
prahu u dveří výtahu. Byly provedeny i další drobné sta-
vební úpravy, jako vybudování menšího skladu, prostu-
pu k výdejnímu okénku, úprava výdejního okénka,
oprava hydrantů, oprava rampy, nové domečky (kasy)
na jídelnách apod. Celkové investice včetně stavebních
prací byly více jak 3 mil. Kč.

l Kolik jídelna odbaví za den strávníků a jaké jsou
nyní ceny?
Obě jídelny (U Stadionu a Javornická) vydaly maximálně
2 tis. obědů za den. Školní jídelna U Stadionu 1400
strávníků a Javornická 600 strávníků.  Počty odstravova-
ných se mění podle rozvrhu škol, skladby jídelníčku
apod. Procentuálně se jedná cca o 70% dětí a 30%
cizích strávníků. 

Ceny pro žáky, studenty a cizí strávníky od 1. 9. 2022 jsou:
1. věková skupina   7 – 10 let MENU polévka, hl.jídlo,salát nebo tvaroh,puding,jogurt 30,00 Kč
2. věková skupina  11 – 14 let MENU polévka, hl.jídlo,salát nebo tvaroh,puding,jogurt 32,00 Kč
3. věková skupina   15 a více let MENU polévka, hl.jídlo,salát nebo tvaroh,puding,jogurt 34,00 Kč
Cena za hlavní jídlo pro cizí strávníky se pohybuje od 65 do 90 Kč, 
polévka stojí 20 Kč nebo 25 Kč a salát 20 Kč nebo 30 Kč. www.sjrk.cz

Tomáš Mitlehner v kuchyni ve škol-
ní jídelně U Stadionu. 
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l Pro děti poskytujete řadu doplňkové sor-
timentu, který je hrazen zvlášť, mimo cenu
obědu. Na rodiče pak čeká na konci měsíce
překvapení v podobě vysoké ceny obědů.
Dá se tato služba z pohledu rodičů nějak
korigovat?
Doplňkový sortiment máme od roku 2012.
Cílem je uspokojit poptávku na dopolední
nebo odpolední svačinu i včetně nápojů.
Převážně se prodávají nápoje s ovocnou slož-
kou, neslazené nápoje, naše domácí bagety,
koláče apod.  U všech produktů je uvedena
cena. Za celé roky jsme se setkali s několika
názory. Někteří jsou odpůrci, jiní to vítají, dalším
to je jedno. Školní jídelna nemůže vytvářet
výchovný aspekt rodiče, co si může nebo
nemůže dané dítě koupit. Spousta dětí má
povoleno jen něco, někteří dostávají kapesné,
ze kterého si nákup hradí v hotovosti sami, jiní
mají striktní zákaz. Sám mám dvě děti 7 a 10 let,
a co jim řeknu, to prostě platí. Pokud jsou děti,
které neposlechnou, tak bych hledal problém
ve výchově a ne ve školní jídelně. Školní jídelna
má sice software, který umí dát do systému
hlášku s omezením, ale není jisté, že si při rych-
losti markování tohoto omezení pokladní všim-
nou. Proto klademe důraz na domácí domluvu.  

l Není stravování cizích strávníků na úkor
počtu jídel pro děti?
Často slýcháme, že cizí strávníci vyjídají jídlo
dětem a že poslední vlna už nemá z čeho vybí-
rat. Chtěl bych zmínit, že atraktivní jídla jsou na
výdejním okénku a pro cizí strávníky limitována
počtem, aby největší podíl byl pouze pro děti.
Tzn., že cizí strávník třeba už ve 12 hod. atraktiv-
ní jídlo nedostane, ale dítě ano. 
Od roku 1999 pracuji ve školní jídelně. Celé roky
jsem byl na pozici kuchař a pamatuji i to, že se

vařilo pouze pro školy a nikoho jiného. I tak se
běžně stávalo, že poslední vlna už neměla na
výběr ze tří jídel, ale pouze ze dvou. Tento pro-
blém nepůjde vyřešit, protože jak jsem uvedl
výše, vše záleží na složitosti jídel a výrobní kapa-
citě jídelny. Chceme vařit všechna jídla i ta časo-
vě a pracovně náročná i za cenu, že se na všech-
ny nedostane. Přesto i tak zbylá jídla jsou vždy
kvalitní a plnohodnotná. I kdyby přesto nebyl
strávník s nabídkou spokojený, nemusí si nabíze-
né jídlo odebrat (výhoda bezobjednávkového
systému). U objednávkového systému se také
stanový limit porcí a nad limit již není možné jídlo
objednat. Nebo se limit nenastaví a vaří se tako-
vá jídla, která nejsou pro strávníky atraktivní, ale
jídelna je zvládne v požadovaném počtu uvařit.   

l Jak vlastně ekonomicky funguje školní
jídelna?
Školní jídelna je financována z několika zdrojů.
První zdroj je z rozpočtu města, který hradí pro-
vozní náklady jako je elektrická energie, plyn,
voda, odpisy, opravy, materiál, spoje apod. Další
zdroj je z MŠMT na platy zaměstnanců, který se
určuje normativně podle počtu přihlášených a
odstravovaných strávníků za měsíc říjen. Třetím
zdrojem je platba rodičů za obědy dětí, kteří
hradí pouze cenu potravin. Tato cena je určena

podle vyhlášky č. 107/2005 a potravinové kal-
kulace školní jídelny. Všechny tyto věci spadají
do hlavní činnosti školní jídelny. 
Ostatní činnost jako doplňkový prodej, stravo-

vání firem a cizích strávníků je tak zvaná vedlej-
ší činnost, která svoji ekonomickou funkcí
pomáhá financovat hlavní činnost. Z toho
důvodu se naše ceny obědů u dětí držely tak
dlouho bez nuceného zdražování, i když ceno-
vě rostly provozní náklady, zvyšovala se inflace
apod. Naše vedlejší činnost dlouhodobě dotuje
potraviny pro děti, pedagogické i nepedago-
gické pracovníky. Zároveň nám dokrývá finanč-
ní potřebu pro pracovní úvazky, které se nor-
mativně nezaplatí z rozpočtu MŠMT.

Další kapitolou je i financování důstojnějších
platů zaměstnanců, protože například pomoc-
ná kuchařka má dle nového tarifu od 1. 9. 2022
plat 18 780 Kč a kuchař s dlouholetou praxí 23
510 Kč hrubého. Za tento plat je opravdu velký
problém sehnat kvalifikovaného pracovníka.
Poslední kapitolou je i celkový objem čerpa-
ných peněz z městského rozpočtu. V roce 2010
Školní jídelna s.r.o. potřebovala na provoz 7 mil.
Kč ročně. V roce 2012 dostala ŠJ příspěvek už
jen 2430 tis. Kč, od roku 2013 do roku 2017 byl
příspěvek každý rok 3 mil. Kč. Nyní jsme po 10
letech na částce 5 mil. Kč. Tato úspora vznikla
díky změně právní subjektivity a vzniku doplň-
kové činnosti. Ušetřené peníze zůstaly v rozpo-
čtu města, kde byly využity pro další rozvoj
občanské vybavenosti ve městě nebo na poří-
zení nových investic. Z těchto všech skutečnos-
tí je doplňkový prodej a stravování cizích stráv-
níků stěžejní pilíř pro nejekonomičtější chod
školní jídelny.     

Děkuji za rozhovor
Miroslav Hofmann

Noc vědců všemi smysly
Téměř 700 lidí jsme přivítali v pátek 30. září
na Gymnáziu F. M. Pelcla v rámci oblíbené
akce na propagaci vědy a techniky – Noci
vědců, letos s tématem Všemi smysly.
Ty měli návštěvníci neustále zapojené jak

při přednáškách, tak při workshopech. Oči
na šťopkách a uši nastražené bylo dobré
mít dokonce při pohybu mezi učebnami,
protože i tam čekala na zvědavce různá
lákadla a atrakce.
Nejvíce nabito bylo jako tradičně na works-

hopech. V biologii se veselo mikroskopova-
lo a mnozí se nezalekli ani pitvy kravského
oka. Ve fyzice opět došlo na pokusy s
ohněm a rozbíjením ořechů, které už tra-
dičně patří mezi největší lákadla. Zajímavé
chemické pokusy si pro nás přichystali pra-
covníci Univerzity Pardubice, mezi nejoblí-
benější se zařadila výroba slizu a růžová
fontánka. Čich a sluch si návštěvníci otesto-
vali s učiteli společenských věd, hmat
u haptické pyramidy a procvičení všech

smyslů i nesmyslů na ně čekalo
také v učebně IVT. Pro zvídavé
jedince byl navíc připraven
cyklus přednášek na nejrůznější
témata – od impresionismu přes
roboty až po sdílení zkušeností
ze zahraničních stáží.
Unavení návštěvníci pak mohli
usednout do naší Kavárny ve
tmě, kde je obsluhovali studenti
sexty, či se jen tak pokochat fot-

kami z výstavy Orlické hory včera a dnes okem fotoapa-
rátu. K výzdobě školy nám brzy přibyde i socha, která
vznikla na workshopu Kooperativní sochařství, a jedinci,
kteří správně zodpověděli na otázky v kvízu Smysly zví-
řat, se mohou těšit na malou odměnu.
Obzvláště úspěšný osmý ročník Noci vědců je za námi.
Poděkování patří všem, kteří přiložili ruku k dílu a
pomohli vytvořit naprosto úžasnou a neopakovatelnou
atmosféru. Neopakovatelnou? Vsadíme se? Příští rok
znovu? Na viděnou? 

Za tým organizátorů Mgr. Milena Lockerová
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Je to již několik let, co kunshistorička PhDr. Jana
Croy zpracovávala archiv hradeckého biskupství
a při této příležitosti objevila autora Jana Tobiase
Beckra, rodáka z Králík.
Ověřovala tuto skutečnost velmi podrobně, než si
byla jistá, že je to objev skutečně velkolepý.
Hudba, kterou složil, byla zcela jistě vhodná
k nastudování. Nikdo nic podobného ještě nikde
ani nenahrál, ani s ničím takovým nevystoupil na
veřejnosti. Paní doktorka tehdy oslovila vedení
našeho sboru v Arcibiskupském paláci v Praze
v období, kdy jsme úplnou náhodou vystupovali
v Chrámu sv. Víta, Václava a Vojtěcha v Praze s
Missa solemnis J. V. Tomáška k výročí korunovace
posledního českého krále Františka V. Dobrotivé-
ho v roce 2016. Vedení našeho sboru se rozhodlo
tuto zajímavou nabídku přijmout. A tak jsme, pod
jejich taktovkou, začali nastudovávat Beckerovu
mši B-dur. Postupně jsme však přidali i jeho další
dílo i díla jiných barokních autorů. Turné začínalo
v Králíkách, konkrétně na Hoře Matky Boží v kláš-
teře Horní Hedeč. Dále jsme pokračovali v Kated-
rále svatého Ducha v Hradci Králové a nakonec
jsme také koncertovali v Katedrále sv. Štěpána ve
Vídni. 
V loňském roce jsme vystupovali i v katedrále
sv. Bartoloměje v Plzni, které mělo být naším star-
tem v pokračování dalšího zajímavého turné, totiž
do …

… před zhruba 3 lety přišla od paní Dr. Croy
nabídka hostovat i v Lichtenštejnsku. Toto překva-
pivé oznámení nás nejprve rozesmálo, protože
nám přišlo velmi vtipné o tomto vystoupení
jenom uvažovat. Také jsme si mysleli, že nejsme

sborem, který by mohl koncertní činnost na této
úrovni provozovat. Ale rozhodli jsme se, respekti-
ve vedení sboru se rozhodlo, že tuto výzvu přijme-
me.  Covidové restrikce však umožnily náš záměr
uskutečnit až o nedávném víkendu mezi 14. - 16.
říjnem 2022. Takový zájezd důkladně naplánovat
tak, aby vše fungovalo na výbornou, dá velikou
práci. Proto velké poděkování patří paní Dr. Janě
Croy, která otevřela svou cílenou a diplomatickou
komunikací cestu do této zajímavé země. Další
poděkování za organizaci celé akce, rozepsání
a nastudování partitur s námi ve sboru a také za
operativní přesuny s dalšími hudebníky i zvládnu-
tí časové náročnosti se vším, co k tomu patří, nále-
ží našemu sborovému vedení, manželům Evě
a Jiřímu Fuksovým. 

Není velkou samozřejmostí tuto hudbu
provozovat, protože to znamená, že zpě-
váci musí opravdu pečlivě trénovat.
Pravidelné středeční zkoušky na faře
v Rychnově a také spousty produkcí
v období různých církevních svátků jako
jsou Velikonoce, svátek Nejsvětější Trojice
či posvícení na svatého Havla a samozřej-
mě i Vánoce - to jsou jenom základní
kameny našeho repertoáru. Další činnost,
koncertní, nás obrací různými směry.
Například pravidelné zpívání v Opočně s

Rybovou mší, můžeme se pochlubit i vystoupení-
mi v kostelích v našem regionu jako je Lično,
Potštejn, Rybná, Dobré, Lukavice, Voděrady apod.
Ale také    v poslední době v překrásném jezuit-
ském kostele ve městě Klatovy. To bylo totiž sou-

částí turné do Lichtenštejnska. Místostarosta
Klatov Ing. Václav Chroust a klatovský děkan
Jaroslav Hůlle zorganizovali koncert a zajistili v
krásném historickém městě propagaci našeho
koncertu. Jaroslav Pleticha, ředitel klatovské ZUŠ
Josefa Kličky, nám půjčil krásné tympány. Všichni
si zaslouží velké poděkování. 

Samotný zájezd, který jsme uskutečnili do
Lichtenštejnska, byl protknutý dalšími zajímavými
jmény. Byli to královéhradecký biskup Jan Vokál, či
arcibiskup Dominik Duka, kteří významně finanč-
ně podpořili naši akci. Pan arcibiskup s námi také
povečeřel. Na sobotní koncert v chrámu sv. Florina
přišla například Dr. Zdeňka Michaličková až z Ří-
ma, aby si nás poslechla a opravdu srdečně
vychválila. Hledá cesty, jak náš sbor proslavit také 
v Itálii. Přišel i vaduzský starosta Herman Bischof,
který podporoval akci. Wiliam Maxfield, dirigent
katedrálního sboru a Stina Strehar, varhanice této
katedrály, také přišli a také velmi pozitivně ocenili
naši produkci.

Nedělní mše se zúčastnili kníže Hans Adam II,
vaduzský arcibiskup Wolfgang Haas, i vaduzský
kostelník Jan Oresko ze Slovenska, který je dlouho-
letou pravou rukou samotného knížete. Bohosluž-
ba v knížecí hrobce za zemřelou kněžnu Marii -
Aglaë, rodem Kinské z Horažďovic, umožnila nám
všem setkání tváří v tvář se samotným knížetem,
předat mu i arcibiskupovi dary z naší země a
následně se také všichni společně vyfotografovat. 

Sólisté těchto vystoupení byli Helena Hozová,
Karolína Cingrošová, Čeněk Svoboda, Jakub
Hrubý (bohužel onemocněl, takže za něho zasko-
čil obětavý náhradník Jaroslav Patočka). Všichni
byli skvělí. Poděkování posíláme i do CK Kalousek
a děkujeme trpělivým řidičům, že nás dovezli
všude i do ubytování v Buchsu a do Werdenbergu.
Rychnov zastupoval i Radek Deregowski, náš
kaplan. Poděkování posíláme i vedení Rychnova
nad Kněžnou za podporu naší činnosti.

Turné, které jsme podnikli, nám umožnilo doká-
zat si, že umíme svým zpěvem reprezentovat na
úrovni naši zemi a splnit známé pořekadlo “Co
Čech, to muzikant”. Děkujeme ještě jednou všem.

Za sbor napsala členka sopránové sekce, 
Jana Štefanidesová.

Rychnovský chrámový sbor a orchestr zdařile 
reprezentovali naše město v Lichtenštejnsku
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zubní pohotovost

Rozpis služeb 
ordinační hodiny: 

sobota, neděle, svátek   
08.00 - 13.00 hod.

UPoZoRnění:
V rozpisu může dojít ke změnám,
které vzniknou již po uzávěrce
zpravodaje. Prosíme pacienty,

aby si rozpis aktuálně ověřovali
na www.dent.cz (v horní liště

v odkazu PoHoToVoST). 

05. 11. MUDr. Valešová Pavla
Pulická 99, Dobruška, 
494 622 114

06. 11. MUDr. Simona Sudová, 
s.r.o. (MUDr. Sudová Simona)
Mírové nám. 88, Týniště n. O.,
494 371 031

12. 11. MDDr. Zdráhal Zdeněk
Masarykova 729, Kostelec
n. Orl., 721 460 150

13. 11. Bahník Dent, s.r.o. 
(MUDr. Bahník František)
Třebízského 799, Kostelec 
n. Orl., 737 791 333

17. 11. JB DENT, s.r.o. 
(MUDr. Beránek Jan)
Komenského 828, Týniště 
n. Orl.,  494 371 088

19. 11. MUDr. Bergmanová Dita
Záhumenská 445, 
Č. Meziříčí, 734 324 600

20. 11. MUDr. Pavla Valešová
(MDDr. Borůvková Veronika)
Pulická 99, Dobruška, 
494 622 114

26. 11. DekaDent, s.r.o. 
(MDDr. Grymová Natalie)
Kvasiny 145, 771 155 445

27. 11. MUDr. Handl Jindřich
Panská 24, Rychnov n. Kn., 
494 531 955

Žáci výtvarného oboru na DESIGNBLOKU
Mladí talentovaní žáci výtvar-
ného oboru navštívili 24. pres-
tižní mezinárodní festival
designu DESIGNBLOK 2022.
Letos práci špičkových desig-
nérů a mladých studentů
z vysokých škol spojovalo
společné téma LES. Prošli
jsme obě výstavní budovy
Uměleckoprůmyslového mu-
zea a Gabriel Loci. Nasáli jsme
umění designu a nachodili
jsme skoro 18 km po Praze.
Tradiční návštěvy výtvarného
oboru na festivalu jsou po
covidové pauze znovu obno-
veny!   ZUŠSkupina Mgr. Strnadové Barnetové. Skupina Mgr. Markéty Drhlíkové.

Městská knihovna Karla Poláčka v Rychnově nad
Kněžnou se v týdnu 3.10. – 7.10. zapojila do pro-
jektu „Celé Česko čte dětem“. 
Projekt vznikl v roce 2006 a jeho cílem je ukázat, že
pravidelné předčítání dětem má obrovský
význam pro rozvoj jejich emocionálního zdraví,
rozvíjí paměť a představivost, učí myšlení. 
V průběhu týdne navštívilo knihovnu téměř sto
dětí z mateřských a základních škol. Školním
dětem z Černíkovic byly předčítány úryvky z kní-
žek, seznámily se s knihovnou i s  knihami doporu-
čenými pro jejich věk. Děti z mateřské školy
Sluníčko si vyslechly podzimní příběh a odnesly
si s sebou kouzelný oříšek s omalovánkou.
Naše spolupráce se školami nekončí pouze tímto
týdnem. Chystáme pro děti další programy a vítá-

me každou iniciativu ze strany učitelů. Děkujeme
všem učitelům, kteří k nám s dětmi chodí a pomá-
hají nám v naší práci. Těšíme se na každou besedu
a setkání s dětmi. Jsme rádi, že se dětem v naší kni-
hovně líbí. Věříme, že nadšení, se kterým od nás
odcházejí poté, co mají možnost obklopit se kni-
hami a „nasát  vůni knihy“, je přiměje otevřít si
doma knížku a číst. K

Projekt „Celé Česko čte dětem“ 

Po zavedení povinné školní docházky se v naší
společnosti rozšířilo přesvědčení, že hodnotné
vzdělávání nelze získat mimo státem akreditova-
né školy, čímž jsou blokovány veškeré vzdělávací
modely kromě těch legislativně schválených, což
se bohužel týká i sebeřízeného vzdělávání.
Zastánci jsou přesvědčeni, že vnějšími vlivy lze
sice jedince úspěšně motivovat k získávání kon-
krétních dovedností, avšak přebírat zodpověd-
nost za svůj život se člověk nenaučí, dokud za něj
rozhodují jiní. Přijďte diskutovat o svobodě i  „svo-
bodě” ve vzdělávání, využijte možnosti se zeptat
na vše, co vás vzděláváním zajímá. 
Hosty jsou Gabriela Boček Ježková, ředitelka
brněnské základní školy a Gymnázia Ježek bez
klece, kde již bezmála 10 let jdou cestou sebeříze-
ného vzdělávání s čerstvou zkušeností s Českou
školní inspekcí. A dále Martin Urza, který je novou
pedagogickou posilou této školy, jež se mimo jiné
15 let zabývá vlivem státu na společnost, přede-
vším pak ve školství. Přijďte 4. listopadu 2022
v 17 hodin do Městské knihovna Karla Poláčka.
Po besedě je možné setkat se zakladatelkou
základní školy Spirála, jejímž záměrem je na
Rychnovsku poskytovat dětem možnost vzdělá-
vat se sebeřízeně.

S láskou ke svobodě 
a učení (se): 
sebeřízené vzdělávání
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Petra Stehlíková: Tudy na hrad
Lomliš. Zapomenutá vesnička v le-
sích jen pár kilometrů od světa,
který díky kulturním památkám
prosperuje. Kdo by tam chtěl žít?
Nikdo. Zvlášť když je vesnice opře-
dená nelichotivými pověrami.
Přesto se tam pár lidí  nachází. 

Zdeňka Šíp Staňková: 
Děti jsou taky lidi 
Autentické příběhy, které vám
budou povědomé: jak výchova
a dětství formují naši dospělost.
Trauma není to, co se nám stane,
ale to, jak na událost zareaguje
náš nervový systém. 

Tove Jansson: 
Muminek Omnibus
Sebrané muminí spisy patří k po-
vinné zimní i letní výbavě každé-
ho komiksového fanouška. Nálož
muminích stripů, které vycházely
v britských novinách mezi lety
1954–1975.  

Městská knihovna

Knižní novinky

NK

Zveme Vás nejen do Pelclova divadla
(pokud nám to Covid-19 dovolí)
qNeděle 13. listopadu  v 19:30 h
Pelclovo divadlo
Edoardo Erba
PSTRUZI

Světem sebevědomého Mauri-
zia otřese nepříjemná zkuše-
nost, která má na něj transfor-
mační účinky. Malý doposud
hedonistický malopodnikatel
si náhle uvědomuje konečnost
života a tedy i povrchnost v níž
žil a s níž přistupoval k manžel-
ství a mezilidským vztahům…
Italská komedie o obavách,
kterým lze čelit jen s humorem
z pera současného dramatika

Edoarda Erba vybralo Divadlo
ungelt přímo na tělo Pavlu
Liškovi. 
„Hrajeme o věcech z obyčejného
života, o všedních situacích,
jejichž dopad si často neuvědo-
mujeme. Ale to všechno má svoji
hloubku a význam“, komentuje
herečka Alena Mihulová.
Hrají: Alena MIHULOVÁ, Pavel
LIŠKA, Jaromír DULAVA, 
Režie: Jakub Šmíd
Uvádí: Divadlo Ungelt Praha      

qStředa 23. listopadu  v 19 h
Společenské centrum
Blues, rock, soul podvečer s...
THE CATFISH
Matt LONG – kytara, zpěv, Paul
LONG – klávesy, zpěv, Adam
PYKE – baskytara, Kevin HICK-
MAN - bicí
THE CATFISH jsou čtveřice
hudebníků: otec Paul Long na
klávesy, zpěv, mladý a talento-
vaný Matt Long na kytaru a
zpěv a rytmická sekce, která
spolu hraje v několika kape-
lách – a proto funguje ono záz-
račné, takřka telepatické spoje-

ní mezi basákem Adamem Py-
kem a bubeníkem Kevinem
Hickmanem.
Kapela Catfish (vznik 2015),
vítězové (a nominovaní) na
British Blues Award 2015, 2016
a2018, hrají v posledních třech
letech na velkých bluesových
festivalech po celé Velké
Británii. Jejich debutové album
bylo v roce 2016 číslo jedna v
bluesovém žebříčku IBBA.
Jejich hudba je strhující, ener-
getická, podepřená skvělými
instrumentálními výkony všech
hráčů. Kdo má rád opravdu
silné elektrické blues, ať se při-
jde podívat na Catfish! 
Předprodej vstupenek od 2. 11.
Info: tel. 604 565 372, 494 535
329                                            LS

Předprodej vstupenek: kancelář Pelclova divadla -  I. patro, Panská 79, Rychnov n.Kn. tel: 494 535 329, 604565372
ve dnech Po: 13.00 - 16.00, St: 8.00 - 17.00, Čt: 8.00 - 16.00. Podrobný program Pelclova divadla najdete na www.kulturark.cz 



Přehled kulturních událostí na měsíc listopad
Kultura s.r.o.

Pelclovo divadlo

n VELKÝ KARNEVAL
Ne 20.11.2022, 16.00
Téma superhrdinové, občerstvení na
místě, zábava a soutěže
Místo konání: Společenské centrum
Vstupné: 40 Kč děti, 50 Kč dospělý

n THE CATFISH
St 23.11.2022, 19.00
Blues, rock, soul podvečer s … 
The Catfish jsou čtveřice hudebníků hra-
jící silné elektrické blues, vítězové British
Blues Award 2020. Matt Long – kytara,
zpěv, Paul Long - klávesy, zpěv, Adam
Pyke - baskytara, Kevin Hickman – bicí
Místo konání: Společenské centrum 
Vstupné: předprodej 200 Kč, na místě
250 Kč. Předprodej od 2.11. od 8.00 h

SPOLEČ. CENTRUMKulturní události

Vaše pozvánky do kulturního a sportnovního přehledu posílejte na 
e-mailovou adresu Rychnovského zpravodaje zpravodaj@rychnov-city.cz
Prezentace akcí na této dvoustraně je zdarma.

Muzeum - hlavní expozice

RůZNÉ

n PSTRUZI
Edoardo Erba
Ne 13.11.2022, 19.30
Italská komedie o obavách, kterým lze
čelit jen s humorem.
Hrají: Alena MIHULOVÁ, Pavel LIŠKA,
Jaromír DULAVA
Uvádí: Divadlo UNGELT Praha
Místo konání: Pelclovo divadlo
Vstupné: 380 Kč, 360 Kč
Předprodej od 2.11.2022 od 8.00 h.

n TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Ne 6.11.2022, 14.00 
K tanci hraje taneční skupina COMBI
Místo konání: Pelclovo divadlo                
Vstupné: 60 Kč

n TANEČNÍ ODPOLEDNE 
Ne 20.11. 2022, 14.00 
K tanci hraje taneční skupina STUDIO MIX.
Místo konání: Pelclovo divadlo   
Vstupné: 60 Kč

n PAST NA OSAMĚLÉHO MUŽE
Robert Thomas
Po 28.11.2022, 19.30
Touha po penězích, intriky a podvody,
to vše vytváří zápletku detektivní hry
v podání DS Zdobničan Vamberk, 
režie: A. Joachimsthalerová 
Místo konání: Pelclovo divadlo
Vstupné: 100 Kč           
Předprodej od 2.11.2022 od 8.00 h.

PROSINEC
n VÁNOČNÍ JARMARK
So 3.12.2022, 9.00 – 17.00
Tradiční prodejní výstava šikovných
řemeslníků, prodejců kvalitních pochutin
Místo konání: Pelclovo divadlo
Vstupné: 50 Kč

n ANETA LANGEROVÁ
St 7.12.2022, 19.30
Vánoční koncert Anet s kapelou a smyč-
covým triem v rámci turné „Dvě slunce
aneb Jak krásné je být milován“.
Místo konání: Pelclovo divadlo                           
Vstupné: 690 Kč
Předprodej probíhá: 
Pelclovo divadlo, 604565372,494535329
IC RK, 494539027, 739019331

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK: 
kancelář Pelclova divadla -  I. patro,
Panská 79, Rychnov n.Kn. tel: 494 535 329
Po: 13.00 - 16.00, St: 8.00 - 17.00
Čt: 8.00 - 16.00 
Program Pelclova divadla na 
www.kulturark.cz

KINO

n EKVÁDOR
St 9.11.2022, 18.00
Cestovatelská přednáška věcně usmě-
vavé Petry Kumpoštové s videoprojekcí.
Čokoládou obklopený, hudbou a tan-
cem naplněný Ekvádor se jí doslova vryl
pod kůži. 
Místo konání: KINO Rychnov n. Kn
Vstupné: 80 Kč

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

n GABRIEL A URZA
S LÁSKOU KE SVOBODĚ A UČENÍ (SE)
Pá 4.11. 2022, 17.00
Přijďte diskutovat o svobodě i „svobo-
dě“ ve vzdělávání
Vstupné: Dobrovolné

n BABINSKÝ BY SE DIVIL
St 9.11.2022, 18.00
Přednáška o možnosti práce s pachateli
trestné činnosti na svobodě, právu oběti
trestné činnosti, jejich podpoře a pomo-
ci obětem
Vstupné: ZDARMA

n BURZA KNIH VYŘAZENÝCH 
Z FONDU KNIHOVNY
9.11. – 11.11.2022, 8.00 – 17.00
Vchod z boku knihovny. 
Naproti prodejně Sonepar

n MOJE PACIFICKÁ HŘEBENOVKA
MONIKA BENEŠOVÁ
Po 14.11.2022, 18.00
4300 km pěšky přes Ameriku, sama,
v divočině. Z Mexika do Kanady. Kniha
„Moje pacifická hřebenovka“ bude k pro-
deji po přednášce.
Vstupné: 50 Kč

n EXPRESIVNÍ AUTOTERAPIE 
– OBRAZY

MARTINA JIROUTOVÁ
21.11 – 23.12.2022
Vernisáž výstavy proběhne 21.11.2022
v 17.30 hodin.

n PAMÁTNÍK KARLA PLACHETKY
Celoroční provoz
Expozice představuje ucelenou ornito-
logickou sbírku obsahující zástupce 255
ptačích druhů.

n RYCHNOVSKO NA
HISTORICKÝCH FOTOGRAFIÍCH
Celoroční provoz
Obnovená expozice historických foto-
grafií se zaměřila na města v rychnov-
ském okrese.

Aktualizace a bližší informace na
www.moh.cz a na facebooku muzea a
jeho poboček. 

ZUŠ 

n KONCERT NADĚJE
Čt 3.11.2022, 17.00
Koncert žáků a pedagogů ZUŠ 
a zaměstnanců Věznice Odolov
Místo konání: kostel sv. Havla, RK

n KONCERT ŽÁKů ODDĚLENÍ
KEYBOARDů
Út 8.11.2022, 16.30
Tradiční hudební úterky u kávy
Místo konání: Kavárna Láry Fáry

n KONCERT ŽÁKů ZUŠ
St 16.11.2022, 18.00
Žáci hudebního, tanečního a literárně
dramatického oboru, Rychnovský dět-
ský sbor Carmina
Místo konání: Společenský dům Solnice

MC JÁJA

n VÁNOČNÍ VYRÁBĚNÍ
Út 29.11.2022, 10.00 – 12.00
Výtvarný workshop, vstupné 20 Kč za dítě.
Místo konání: MC JáJa, Mírová 1487,
51601 Rychnov nad Kněžnou

n HERNA PRO RODIČE S DĚTMI
Po – Čt, 9.00 – 11.30
Místo konání: MC JáJa, Mírová 1487,
51601 Rychnov nad Kněžnou

n NEJVĚTŠÍ DOBRODRUŽSTVÍ
Čt 10.11.2022, 18.00
Úvodní setkání kurzů Alfa s promluvou
na téma: Jde v životě ještě o něco víc?
Místo konání: OD5KA10, z.s., Tylova
373, RK – SBOR JEDNOTY BRATRSKÉ V RK

n CESTA BROUČKů S LAMPIÓNKY
So 5.11.2022,17.00
Podzimní nejen večerní cesta
Rychnovem.
Místo startu: Staré náměstí

n UKONČENÍ BOTANICKÝCH
VYCHÁZEK
St 16.11.2022, 17.00
Přednáška spojená s promítáním foto-
grafií. Místo konání: přednáškový sál
Městské knihovny v Týništi nad Orlicí

n MARTINSKÉ SLAVNOSTI
Pá 11.11.2022, 14.00 – 19.00
Průvod svatého Martina, doprovodný
program, řemeslné stánky. Více infor-
mací na stranách 14 a 15. 
Místo konání: Staré náměstí 

n PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK
So 19.11. 2022, 9.00 – 16.00
Místo konání: Muzeum krajky Vamberk,
Husovo nám. 88, 517 54 Vamberk

n DOTEK KRAJKY
19.11. 2022 – 9.4.2023
Vernisáž v pátek 18. listopadu od 17.00
hodin. Autorky patchworkových a
šitých obrazů, patřící do klubu Bohemia
patchwork, rády zahrnují do své tvorby
různé textilní techniky a materiály.
Místo konání: Muzeum krajky Vamberk,
Husovo nám. 88, 517 54 Vamberk

n VÍTÁNÍ ADVENTU V SÝPCE
So 29.11.2022, 10.00 – 17.00
Sobota předcházející první adventní
neděli je v Sýpce již tradičně ve zname-
ní výroby adventních věnců.
Místo konání: Sýpka – Muzeum
Orlických hor, Horská 174, 51761
Rokytnice v Orlických horách

Sportovní události

RůZNÉ

n PŘIJĎTE SI HRÁT!
Soboty od 1.10.2022, 8.00 – 12.00
Pro předškolní děti od 1 do 6 let, hodiny
nejsou organizovány, je volná zábava pro
všelijaké sportování za doprovodu či
pomoci rodičů.
Místo konání: tělocvična ZŠ Javornická
Vstupné: 100 Kč, děti do 6 let ZDARMA

n TÝDEN HOKEJE
čtvrtek 24.11.2022 v 16.30 hodin
Všechny děti bez rozdílu dovednosti brus-
lení budou mít jedinečnou možnost
vyzkoušet si zdarma, jaké to je být hokeji-
stou.
Místo konání: Zimní stadion v Rychnově

RESTAURACE PANORAMA

PODZIMNÍ OCHUTNÁVKY VÍN
n VINAŘSTVÍ LAHOFER

HANZEL, ZNOJMO
25. 11. 2022 19. 00 – 21. 00 hodin
n VINAŘSTVÍ HRABAL, 

VELKÉ BÍLOVICE
9. 12. 2022 19. 00 – 21. 00 hodin
Degustace vín s drobným občerstvením
Vstupné: 450 Kč / osoba. Více str. 2
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MŠ ROVEŇ
Již 3. rok jsme chtěli udělat radost
vyrobenými a darovanými Podzim-
níčky. Úkol pro rodiče a děti byl jasný,
chceme udělat radost. Podmínka
byla použít pouze přírodní materiály
a otázka byla, kam Podzimníčky
povezeme a koho potěšíme. První
rok jsme udělali radost dětem a je-
jich rodičům před ordinací MUDr.
Zdeňka Abela v Doudlebách na
Orlicí, druhý rok jsme obdarovali
seniory v PRO-SENu v Rychnově nad
Kněžnou. Tentokrát jsme chtěli výběr
organizace či jedince, které potěší-
me, nechat na rodičích. Ti vybrali
Nemocnici Rychnov nad Kněžnou.
Slovo dalo slovo a bylo dohodnuto.
Rodiče a děti vyráběli a my jim děku-

Úsměv léčí, 
vyřeší 
spoustu věcí

jeme, protože bez nich by to nešlo. Mají
šikovné ruce a velké srdce, to je fajn, že i tak
malá rychnovská školka na Rovni umí udě-
lat někomu radost. Děkujeme mamince
Aničce Bartošové a sestřičce Evičce Tobiš-
kové za ochotnou komunikaci a přípravu
celé akce.  Podzimníčky jsme i s Fandou,
Terezkou, Stázičkou i Kubíkem předali hlav-
ní sestřičce Mgr. Petře Zimové.  
Děkujeme všem, co se podíleli a přání od
nás: Hodně zdraví marodům, sestřičkám
i lékařům přeje MŠ Roveň.            

Za kolektiv MŠ Roveň Ilona Mikysková

Probační a mediační služba: 
Moderní vize trestněprávní politiky
V roce 2001 se prezidentem USA stal
George Bush, pražské metro otevře-
lo stanici Kolbenova,  Česko vyhrálo
v hokeji a stalo se tak potřetí Mistrem
světa v l edním hokeji…
… a v naší justici se začaly uplatňo-
vat moderní vize trestněprávní poli-
tiky a celkového přístupu k pachate-
lům i obětem trestné činnosti.
Probační a mediační služba se stala
součástí našeho justičního systému
a zároveň garantem uplatňování res-
torativních principů v trestní oblasti. 
Trestný čin není pouze narušením
stanovených právních norem, ale
zároveň způsobuje širší újmu.
Nejedná se často jen o újmu spole-
čenskou, ale velmi často o újmu vzta-
hovou a úzce osobní. 
Možná i řada z nás se stala v našem
životě obětí zloděje či naopak
pachatelem za volantem vozu? 
Nalézání spravedlnosti vyžaduje,
abychom hledali novou perspektivu
myšlení v řešení následků trestné
činnosti. 
Probační a mediační služba vás
srdečně zve ke společnému setká-
ní 9. listopadu 2022 od 18 hodin
do Městské knihovny Karla
Poláčka. Přijďte se dozvědět více....

Babinský 
by se divil
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ZŠ ROVEŇ
Podzim se přehoupl do své druhé poloviny a v naší
malotřídní škole zažíváme zářivé i podmračené dny.
V září jsme, stejně jako na ostatních základních ško-
lách, přivítali naše nové prvňáčky. Hned od druhého
zářijového týdne jsme začali plavecký výcvik v rych-
novském bazénu. A protože u nás platí více buď všich-
ni, nebo nikdo, účastní se ho všech 30 žáků od 1. do
5. ročníku i 7 předškoláků naší mateřské školy. Naši

Podzim v ZŠ Roveň

výuku doplňují různé výchovné a vzdělávací akce a
programy: v září výstava Aqva EXPO v Rychnově, v říj-

nu divadelní představení Lotrando a
Zubejda ve Vamberku a tradiční školní
projektové dny ke Dni stromů, Hallo-
weenu, nebo svatému Martinovi. Na
jeho příjezd se těší hlavně děti z naší
mateřské školy, které za ním putují po
Rovni při akci zvané Svatomartinské
světýlko. Tu pořádá, tento rok po
sedmé, naše mateřská škola a účastní se
jí děti, žáci současní i bývalí, jejich rodi-
če, známí a kamarádi. Přejeme všem co
nejvíce sluníčkový podzim a už se těší-
me na zářivou zimu!     Jk

Akce nA LISTOPAD
l středa 2.11. 9.00 – 13.00 hod.
4. ročník Olympiády regionálních
znalostí - finále soutěže tříčlen-
ných družstev žáků 2. stupně ZŠ
v okrese Rychnov n. Kn.
Místo konání: Společenské cent-
rum, Rychnov nad Kněžnou
Prosím sledujte naše www a FB
stránky, kde naleznete případné změ-
ny konání a aktualizaci všech akcí.

Na Pacifickou hřebenovku se ročně
vydá několik tisíc lidí, ale dokončí
ji jen desetina z nich. Monika patří
mezi ně! A to byla ještě před nedáv-
nem pacientkou s vážnými zdravot-
ními problémy, která se bála jít po
ulici. Přesto se rozhodla změnit život
a splnit si sen - projít pěšky celou
Ameriku. Postavila se nemoci, poušti,
omrzlinám, medvědům i pumám,
které potkávala. Pacifická hřebenov-
ka ji tvrdě zkoušela. Naučila ji ale,
nevzdávat se. Přijďte si poslechnout
14. 11. v 18 hodin do rychnovské
Městské knihovny vtipnou, milou,
charismatickou Moniku, která si do-
kázala splnit původně nereálný sen.

4300 km pěšky přes 
Ameriku, sama, v divočině. 
Z Mexika do Kanady.

Rozsvěcení
vánočního 
stromu 
v Rychnově
proběhne 
v neděli 
27.11. 
v 17.00 
hodin
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ZŠ a PrŠ KOLOWRATSKÁ
Tahle akce nás moc baví.  Celí natěšení se
k večeru znovu vracíme do školy, protože
přespat s kamarády v tělocvičně a zúčastnit
se „Noční hry“ je nezapomenutelným zážit-
kem. Nejprve jsme se na to posilnili a opekli
jsme si špekáčky. Hezky zvesela, za doprovo-
du harmoniky, i na taneček a zpěv došlo.  
A pak to přišlo! Museli jsme dojít večerním
Rychnovem na naši druhou školní zahradu
na Láni.  Abychom nezabloudili, posvítili
jsme si na cestu vlastnoručně vyrobenými
lampionky. Tam se ale teprve ukázalo, kdo je
Nebojsa. Čekala nás cesta tmavou zahradou,
kterou osvětlovala pouze blikající světýlka

svíček. A nejen to. Museli jsme splnit i tři
úkoly. V cíli našeho klopýtání tmou nás u svě-
telné brány přivítala Večernice. A kdo čekal za
bránou? Mimozemšťan! Odměnil nás ston-
kem kouzelné květiny, který nám svítil na
cestu zpět do školy. Zachumlaní do spacáků
jsme si pak snili každý svůj mimozemský sen. 

Žáci a učitelé ZŠ Kolowratská

Spíme ve škole!

MŠ KYTIČKA
Mateřská škola Kytička naplánovala 21. 9. 2022 na
školní zahradě „Loučení s létem“. Akce byla určena
pro děti ze školky a jejich rodiče. připravili jsme
zábavné hravé disciplíny pro děti, pečené dobroty
na zub a závěrem jsme poseděli u ohně a opekli
jsme si vuřty. I přes pár kapek deště, který nás
během odpoledne navštívil, se akce vydařila. 
Zveme Vás na předvánoční prodejní výstavu
v MŠ Kytička 23. 11. 2022.

Za kolektiv MŠ Kytička Petra Mrázková

Loučení s létem v Kytičce

MŠ KLÍČEK
V první polovině měsíce října všechny děti z MŠ
Klíček od nejmladších po nejstarší navštívily
zámek Kinských v Kostelci nad Orlicí. V galerii
zámku je čekalo překvapení v podobě „Ima-
ginária“. Interaktivní výstava hned z počátku
u dětí vzbuzovala velký zájem. Po příchodu děti
zvídavě okukovaly vystavené předměty a brzy
po té se s nadšením začaly artefaktů dotýkat
a ovládat je. Dětská hravost a fantazie neznala
mezí. Svět loutkového divadla, mechanických
hraček, různých předmětů a zařízení uchvátilo
nejen děti, ale i paní učitelky. Děti zažily velké
dobrodružství, které jim tento svět fantazie
mohl poskytnout. V krásné, do podzimních
barev zahalené, zámecké zahradě se pak děti
občerstvily dobrůtkami, které jim rodiče na
výlet připravili. Z výstavy odjížděly děti plny
zážitků, o kterých svým nejbližším vypravovaly
a jistě na ně jen tak nezapomenou.

Vřelé poděkování patří všem autorům a organi-
zátorům, kteří se na této jedinečné výstavě po-
díleli. MB za kolektiv MŠ Klíček 

Klíček v „ Imagináriu“ 

MŠ LÁŇ
Babí léto si v Mateřské škole Láň uží-
váme plnými doušky. Akce pro rodi-
če Košík plný pohody jsme museli
přemístit z místo plánované školní
zahrady do tříd kvůli nepřízni poča-
sí. I přesto jsme s rodiči tento společ-
ný čas příjemně strávili tvořením.
Na konci září navštívily předškolní
děti Dům chovatelů v Rychnově
nad Kněžnou, kde je čekala výstava
akvarijních ryb a terarijních živoči-
chů Akva Expo 2022. Na začátku
října jsme se staršími dětmi navštívi-
li výstavu hub pořádanou místním
mykologickým klubem v prostorách
Sala terreny na 2. nádvoří zámku.

Babí léto v MŠ Láň
Předškoláci začínají jezdit na plavá-
ní. Nejmenším dětem se snažíme
pomáhat s adaptací, učíme se cho-
dit na krátké procházky okolo
Mateřské školy a nejen na školní
zahradě si užíváme podzimních
radovánek, kde pozorujeme měnící
se přírodu. 
Během října také začínají probíhat
v naší mateřské škole nadstandard-
ní činnosti jako jsou: Keramika, kde
využíváme keramickou dílnu s pecí.
Výtvarníček, kde se děti seznamují
s netradičními technikami a účastní
se nejrůznějších soutěží. V Divadel-
níčku se děti učí dramatizace pohá-
dek a pohybují se v prostředí loutek
a maňásků. Další nadstandartní čin-

ností, kterou MŠ nabízí, je Anglič-
tina, která probíhá ve všech třídách
(kromě Světlušek) podle výukové-
ho programu WOW! Školáček po-
máhá připravit předškolní děti na
vstup do Základní školy a pěvecký
sbor Cvrčci seznamuje děti se svě-
tem hudby. Pravidelně pak vystu-
pují na koncertech, u betlémů,
vánočního stromu atd. 

V nejbližší době nás čeká „Uzamčení
zahrady“, kde každá třída u svého
třídního stromu pomyslně uspí za-
hradu, aby si přes zimu odpočinula.
Pro děti bude přichystaný poklad,
který musí najít a pak se o něj spo-
lečně rozdělit.
Krásný podzim.

Za kolektiv MŠ Láň 
Doubravová Michaela
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ZŠ MASARYKOVA

ZŠ JAVORNICKÁ
naše měSto
Do rodiny školních projektů přibyl nový
týdenní projekt Naše město, určený třetím tří-
dám. Nejprve žáci cestovali do minulosti.
Pracovali s historickými obrázky a texty, ale

především si nejvýznamnější rychnovské památky prohléd-
li na vlastní oči. Další část projektu byla věnována tomu, jak
město funguje. Žáci si povídali o tom, jak se v našem městě
žije, kdo co ve městě zajišťuje, zavítali do technických služeb
a na městskou polici a pan starosta je seznámil s chodem
městského úřadu. Své putování si zaznamenávali na tablety
a z videí sestříhali autentické reportáže. Děkujeme všem,
kteří nám pomohli projekt uskutečnit.

Ve znamení projektů 

O zdraví a tělesné zdatnos-
ti se mluví stále dokola. Z mé-
dií slyšíme, jak špatně na tom
děti jsou a že je třeba zařadit

více sportovních aktivit. 
Na naší škole se rozhodně sportu nevyhýbá-

me. Sportovní den na 1. stupni byl zaměřen
turisticky a řada žáků poprvé vystoupala např.
na Velkou Deštnou. Starší žáci si užili sportovní
den v bazénu, kde plavali na čas, ale také sou-
těžili týmově, aby mohli zrelaxovat na tobogá-
nu, v divoké řece nebo ve vířivce. K tomu sou-
těžili ve štafetových disciplínách a ve sportov-
ních kvízech v rámci ročníku.

Připomínali jsme si významné výročí naroze-
ní manželů Zátopkových a to byla i motivace
do soutěžních klání – přespolního běhu a atle-
tických soutěží, kde naši žáci téměř vždy stojí
„na bedně“. Získali jsme i postup do republiko-
vého finále atletiky, ale žáci, kteří postup na
jaře vybojovali, již odešli na střední školy, a tak
jsme podzimní účast nevyužili.

Významným počinem byl i výstup na Sněžku,
kam se vypravilo 59 žáků 9. ročníku. Všichni
směřovali k vrcholu odhodlaně a statečně.
Cíl byl dosažen. Na samém vrcholu byla mlha,

V zdravém těle zdravý duch

naši SouSedé
Ne, tentokrát se nebudeme bavit o našem
okolí. Jde o čtyřhodinový workshop pro 9. roč-
níky pořádaný organizací Post Bellum, která je
tvůrcem projektu Paměť národa. Workshop byl
zaměřen na pochopení složitých česko-němec-

kých vztahů v průběhu 19. a 20. stol.
Celým projektem se jako červená nit
táhl příběh městečka Slavonic/Zla-
bings, kde vedle sebe žili Češi, Němci
a Židé. Žáci byli aktivně vtaženi do
děje, dramatizací a rolí historických
postav, řešili dobová morální a národ-
nostní dilemata. Jelikož nám tímto
způsobem podaná témata z dějin 20. stol. dávají hluboký smysl, těšíme na
další spolupráci ke konci školního roku se zaměřením na události roku 1948.

S dalšími projekty a akcemi, které proběhly v říjnu, se můžete seznámit na stránkách
školy www.zsjrk.czv sekci Aktuality. Součástí článků jsou fotogalerie a žákovské repor-
táže z projektu Naše město.

Suit-up den
V říjnu též proběhl tra-
diční Suit-up den. Žáci
i učitelé přišli do školy ve
společenském obleče-
ní. Probírala se etiketa,
o přestávkách hrála na
chodbě hudba, v někte-
rých třídách se slav-
nostně stolovalo, a do-
konce se provozovaly
i společenské tance.

Závěrečný finiš projektového dne o manželích Zátopkových.  Výstup na Sněžku.

Tým druhého stupně se svými medailisty.

že se dala krájet, ale to nic neubírá na
dobrém pocitu z celého výšlapu. Když
jsme sestoupili k Růžohorkám, rozevřely
se nám nádherné výhledy na celé Krko-
noše. Byl to zkrátka zážitek.
Momentálně probíhá testování tělesné

zdatnosti žáků 3. a 7. ročníku. Žáci již byli
seznámeni, jaké disciplíny budou plnit,
a jsme zvědavi, jak obstojíme v republi-
kovém srovnání. 

Mladší žáci navštěvují kurzy plavání,
sedmáci jezdí na oblíbený lyžařský
výcvik, zařazujeme bruslení, učitelé jsou
řadu let zapojeni v projektu Do práce na
kole. Více hodin tělocviku momentálně
zařadit nelze. Nestačí nám tělocvičny,
pronájmy výrazně podražily. Pokud to
počasí dovolí, chodíme cvičit na stadion.

Jedno je ale jisté, kdo je zvyklý chodit
pěšky, přiměřeně sportovat, ten problé-
my nemá. My sportujeme rádi.  
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Mladší chlapci se radovali ze 3. místa.
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STALO SE
NÁRODNÍ SEMINÁŘ AIKIDO – hned v prvních
říjnových dnech, 1. a 2. 10., jsme vyrazili na semi-
nář aikido, který proběhl pod vedením Ondřeje
Musila ve Strakonicích.  
VIP PŘESPÁVAČKA pro mládež se uskutečnila již
potřetí o víkendu 8. – 9. 10. Akce začala odvetou
v laser game. Následný program proběhl na mo-
tivy oblíbeného seriálu Hra na oliheň. Účastníci
byli podrobeni několika zkouškám výdrže, síly,
odhadu, ale i štěstí. Vítězem klání plného napětí,
útrap, ale i zábavy se stal Michal Švikruha.

JOE THAMBU V EVROPĚ – máme to štěstí, že světoví učitelé
aikido přijíždějí pravidelně do České republiky, pokud se ale
chceme naučit co nejvíce, musíme někdy urazit kousek cesty
i my za nimi. Na konci října měl své evropské turné australský
instruktor Joe Thambu, za kterým jsme 21. – 23. 10. vyrazili na
seminář do Polska a hned následující víkend, tedy 28. 9. – 30.
10, do Belgie. 
PEDAGOGICKÉ MINIMUM v oblasti zájmové pořádané rych-
novským Déčkem absolvují také tři trenéři z našeho klubu,
protože stále hledáme nové informace a nové cesty, jak se
posouvat vpřed a zvyšovat svou kvalifikaci.

PŘIPRAVUJEME
ZIMNÍ ŠKOLA AIKIDO – ve dnech 4. - 6. 11. se v Jablonci nad
Nisou uskuteční tradiční zimní škola aikido s netradičně dlou-
hým seznamem instruktorů. Na vskutku mezinárodním semi-
náři budou vyučovat již zmíněný Joe Thambu, dále pak Robert
Mustard z Kanady, Ramlan Ortega z Malajsie, Pawel Felisiak
z Polska, Mark Hadiarja z Indonésie a samozřejmě i domácí
Ondřej Musil. Tuto příležitost si rozhodně nenecháme ujít. 
STRAŠIDELNÁ PŘESPÁVAČKA – po říjnové akci v dojo,
která byla určena hlavně dospívajícím, se bude ve dnech 26.
– 27. 11. konat další víkendovka, tentokrát určená dětem.
A bude to stát za to, protože to bude strašidelná přespávač-
ka s maskami a vším, co k tomu patří. 
Činnost klubu podporuje město Rychnov n. Kn, Královéhra-
decký kraj, Národní sportovní agentura a Škoda Auto.  TK, IMVIP přespávačka na téma Hra na Oliheň, 8. – 9. 10. 2022. 

V měsíci říjnu jsme spustili všechny
služby, spojené se zimním provo-
zem. Jediná změna nastala u sauny,
která zůstává v pondělí zavřená.
Všem dámám se omlouvám, ale při
průměrné návštěvnosti tento den –
9 žen si v současné době nemůže-
me provoz dovolit. Na druhou stra-
nu tímto získáme prostor pro další
sanitaci, či případné opravy. Ani
náhodou neuvažujeme o „plavání
pro otužilce“, teplota vzduchu i vody
je stále nastavena na horní hranici,
kterou určuje norma.
5. října jsme se konečně dočkali!  Po 4
bramborových umístěních jsme v
Plavecké soutěži měst dosáhli na
medaili, a to hned zlatou! Tímto
děkujeme všem plavcům, kteří se
soutěže zúčastnili. Jen díky nim je
vítězný pohár v Rychnově. TN

Zlato z bazénu

Sestava nadějí v Hradci Králové s trenéry Morávkem a Pantůčkem.

Přijďte ve čtvrtek 24. 11. 2022 v
16.30 hodin na Zimní stadion v
Rychnově nad Kněžnou, na akci
"Týden hokeje".
Všechny  děti bez rozdílu dovednos-
ti bruslení budou mít jedinečnou
možnost vyzkoušet si zdarma, jaké
to je být hokejistou.
HC Město Rychnov nad Kněžnou ve
spolupráci s Českým hokejem pořá-
dá akci v rámci Týdne hokeje.

Kromě zážitku v podobě prvních
krůčků na ledě si každé dítě navíc
s sebou domů odnese zajímavý
hokejový dárek. 
Co všechno je potřeba si na akci při-
nést? Stačí jen brusle, helma a ruka-
vice (postačí i lyžařská helma a ruka-
vice). Pokud nedisponujete brusle-
mi a helmou, můžete si vše zapůjčit
přímo na místě.
Týden hokeje je série sportovních

akcí pro děti ve věku 4 – 8 let a jejich
rodiče, kterým se naskytne unikátní
příležitost seznámit se s hokejovým
prostředím. Pro děti je připraven
zábavný program na ledě i mimo
něj, rodiče zde získají podrobné
informace o tom, co obnáší mít
doma malého hokejistu a jaký je
přínos ledního hokeje pro fyzický
a osobnostní rozvoj dětí.
Těšíme se na vás, ahoj na ledě.

Reprezentanti VK SPORT Rychnov skvěle rozjeli sezonu ve všech
kategoriích. Junioři s přehledem vedou tabulku 1. ligy, kadeti zví-
tězili v 1. kole Českého poháru, lvíčata Zdeňky Maixnerové rozdá-
vají radost v Extralize, pozadu nezůstávají ani starší žáci, mladší

Pomáháme lesu
Ve středu 28. 9. 2022 v časných dopoledních hodinách vyrazila více než padesátka
rychnovských orientačních běžců a jejich rodinných příslušníků do lesa Včelný – ten-
tokrát ne závodit, ale uklízet větve po těžbě. Pan hajný nám přidělil dvě místa v blíz-
kosti koupaliště a my se rychle dali do díla, abychom stihli obě paseky vyčistit dříve,
než přijde slibovaný déšť. Muži pracovali se sekerami a pilami, ženské a dětské osa-
zenstvo vršilo větve na hromady tak, aby byly připravené k odvozu a dalšímu zpraco-

vání. Déšť dorazil krátce před jednou
hodinou, ale to už jsme měli práci hoto-
vou a zaslouženě si užívali odměnu –
grilování u naší klubovny v areálu kou-
paliště. U plápolajícího ohně nás hřál i
dobrý pocit, že jsme pomohli lesu, aby
se mohl zase zazelenat, a už se těšíme
na naše tréninky a závody, kde se nám
nebudou plést klacky pod nohy.       ML

Smečující Vaclav Horníček v zápase v Čes-
kém Krumlově.

žáci, výborně se činí i nejmenší nadě-
je, které přivezly z turnaje v Hradci
Králové 5 medailí, z toho 3 zlaté. TN

Skvěle rozjetá sezóna VK Sportu 
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zprávy z radnice

n ZM vzalo na vědomí zprávu o činnosti orgánů města.
n ZM vzalo na vědomí rozpočtové opatření číslo 24/CH/2022 k 18.07.2022,
rozpočtové opatření číslo 27/I/2022 k 08.08.2022, rozpočtové opatření číslo
31/L/2022 k 29.08.2022, rozpočtové opatření číslo 33/M/2022 k 12.09.2022.
n ZM vzalo na vědomí
I. úpravu a schválení výše příspěvků, dotací a vyrovnávacích plateb zřízeným a zalo-
ženým organizacím města z důvodu navýšení ceny energií:
1. zvýšení příspěvku na provoz Základní škole Rychnov nad Kněžnou, Javornická
1596, Rychnov n. Kn., IČO: 75015498 o 355.000,00 Kč na částku 4.258.000,00 Kč.
2. zvýšení příspěvku na provoz Základní škole a mateřské škole Rychnov nad
Kněžnou, Roveň 60, Rychnov n. Kn., IČO: 70188556 o 349.540,00 Kč na částku
1.406.190,00 Kč.
3. poskytnutí individuální dotace ve výši 36.000,00 Kč společnosti Účetnictví města
Rychnov nad Kněžnou, s.r.o., Staré náměstí 68, Rychnov n. Kn., IČO: 28819411 na
pokrytí zvýšených nákladů na elektrickou energii a uzavření Veřejnoprávní smlouvy o
poskytnutí dotace z rozpočtu města Rychnov nad Kněžnou, dle předloženého návrhu.
4. poskytnutí individuální dotace ve výši 460.000,00 Kč společnosti HOTEL HAVEL,
s.r.o., Staré náměstí 61‚ Rychnov n. Kn., IČO: 62029291 na pokrytí zvýšených nákladů
na elektrickou energii a uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpo-
čtu města Rychnov nad Kněžnou, dle předloženého návrhu.
5. zvýšení příspěvku na provoz Mateřské škole Čtyřlístek, Rychnov n. Kn., Mírová
1487, IČO: 70188505 o 40.000,00 Kč na částku 1.175.000,00 Kč.
6. zvýšení příspěvku na provoz Mateřské škole Kytička, Rychnov n. Kn., Boženy
Němcové 648, IČO: 70188521 o 150.000,00 Kč na částku 1.003.590,00 Kč.
II. rozpočtová opatření z důvodu navýšení cen energií: rozpočtové opatření číslo
28/J/2022 k 08.08.2022 a rozpočtové opatření číslo 30/K/2022 k 29.08.2022.
n ZM schvaluje
1. rozpočtové opatření číslo 34/IV/2022 k 19.09.2022.
2. úpravy rozpočtu „Fondu rozvoje bydlení“ na rok 2022, dle předloženého návrhu.
3. úpravy rozpočtu „Fondu obnovy vodohospodářského majetku města Rychnov nad
Kněžnou“ na rok 2022, dle předloženého návrhu.
4. úpravy rozpočtu „Fondu pro bytový dům čp. 1590-91“ na rok 2022, dle předložené-
ho návrhu.
n ZM schvaluje uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu
města Rychnov nad Kněžnou číslo VPS/95/2022 s Římskokatolickou farností - děkan-
stvím Rychnov nad Kněžnou, se sídlem Anatola Provazníka 208, Rychnov n. Kn, IČO:
46456244, ve výši 100.000,00 Kč ze státního rozpočtu v Programu regenerace MPR a
MPZ na rok 2022 pro městskou památkovou zónu Rychnov nad Kněžnou, za účelem
III. etapy obnovy střešní krytiny kostela sv. Havla, dle předloženého návrhu.
n ZM vzalo na vědomí žádost ČR - Hasičského záchranného sboru
Královéhradeckého kraje, se sídlem U Přívozu 122/4, Hradec Králové, IČO: 70882525 o
změnu termínu čerpání dotace poskytnuté na základě Veřejnoprávní smlouvy o
poskytnutí investiční dotace z rozpočtu města Rychnov nad Kněžnou číslo VPS/1/2022
a schvaluje uzavření Dodatku č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě o poskytnutí investiční
dotace z rozpočtu města Rychnov nad Kněžnou číslo VPS/1/2022 ze dne 04.01.2022 s
ČR - Hasičským záchranným sborem Královéhradeckého kraje, se sídlem U Přívozu
122/4, Hradec Králové, IČO: 70882525, dle předloženého návrhu.
n ZM schvaluje
1. poskytnutí individuální dotace ve výši 38.230,00 Kč společnosti Jízdárna Fest s.r.o.,
se sídlem Antonína Petrofa 2100/1, Hradec Králové, IČO: 08446253 na realizaci akce
Jízdárna Fest 2022.
2. uzavření Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Rychnov
nad Kněžnou se společností Jízdárna Fest s.r.o., se sídlem Antonína Petrofa 2100/1,
Hradec Králové, IČO: 08446253, dle předloženého návrhu.
n ZM vzalo na vědomí žádost Základní školy Rychnov nad Kněžnou, Javornická
1596, Rychnov n. Kn. a schvaluje podání žádosti do „23. výzvy IROP - Základní školy“
Základní škole Rychnov nad Kněžnou, Javornická 1596, Rychnov n. Kn., IČO:
75015498 na projekt „Zkvalitnění zázemí pro výuku klíčových kompetencí v ZŠ
Javornická v Rychnově nad Kněžnou - využití venkovní terasy“ s těmito parametry:
maximální rozpočet projektu 9,000.000,00 Kč a ukládá starostovi města zapracovat
do rozpočtu města a střednědobého rozpočtu města příspěvek Základní škole
Rychnov nad Kněžnou, Javornická 1596, Rychnov n. Kn. na spolufinancování a před-

financování projektu.
n ZM vzalo na vědomí žádost Základní školy Rychnov nad Kněžnou, Masarykova
563, Rychnov n. Kn. a schvaluje podání žádosti do „23. výzvy IROP - Základní školy“
Základní škole Rychnov nad Kněžnou, Masarykova 563, Rychnov n. Kn., IČO:
60884835 na projekt „Modernizace učeben - Základní škola Rychnov nad Kněžnou,
Masarykova 563“ s těmito parametry: maximální rozpočet projektu - 12.500.000,00
Kč a ukládá starostovi města zapracovat do rozpočtu města a střednědobého rozpo-
čtu města příspěvek Základní škole Rychnov nad Kněžnou, Masarykova 563, Rychnov
n. Kn. na spolufinancování a předfinancování projektu.
n ZM schvaluje vyhlášení „Výzvy k podávání žádostí pro dotační řízení na podporu
sociálních služeb definovaných v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách v plat-
ném znění a služeb navazujících pro rok 2023“, dle předloženého návrhu.
n ZM vzalo na vědomí Závěrečný účet Dobrovolného svazku obcí Mikroregion
Rychnovsko, se sídlem Rychnov n. Kn., Havlíčkova 136, IČO: 71208810 za rok 2021 bez
výhrad včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření Dobrovolného svazku
obcí Mikroregion Rychnovsko za rok 2021.
n ZM schvaluje
1. uzavření nové Veřejnoprávní smlouvy o výkonu pravomocí Městské policie Rychnov
nad Kněžnou na území obce Synkov-Slemeno s obcí Synkov-Slemeno, dle předlože-
ného návrhu.
2. ukončení platnosti stávající Veřejnoprávní smlouvy o výkonu pravomocí Městské
policie Rychnov nad Kněžnou na území obce Synkov-Slemeno zveřejněné ve věstníku
Královéhradeckého kraje pod č. 90/VS/2019, a to ke dni účinnosti nové Veřejnoprávní
smlouvy dle bodu 1. usnesení.
n ZM volí v souladu se zák. č. 6/2002 Sb. o soudech, soudcích, přísedících a státní
správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve
znění pozdějších předpisů, na další čtyřleté období s účinností ode dne 10.12.2022
níže uvedené občany do funkce přísedících u Okresního soudu v Rychnově nad
Kněžnou v trestních senátech při projednávání závažných trestných činů a věcí občan-
skoprávních: PaedDr. Marie Dusílková, paní Dagmar Serbousková, pan Zdeněk Molcar.
n ZM schvaluje vydání Změny č. 3 Územního plánu Rychnov nad Kněžnou podle
tohoto znění: Zastupitelstvo města Rychnov nad Kněžnou, příslušné podle § 6 odst. 5
písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební
zákon), v souladu s § 54 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a sta-
vebním řádu (stavební zákon), za použití § 43 odst. 4 zákona č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v souladu s § 13 vyhlášky č.
500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a
způsobu evidence územně plánovací činnosti, za použití § 171 a následujících zákona
č. 500/2004 Sb., správní řád, v souladu s § 35 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. x zákona č.
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů:
I. se seznámilo s předloženým návrhem Změny č. 3 Územního plánu Rychnov nad
Kněžnou a s jeho odůvodněním,
II. souhlasí s vyhodnocením výsledků projednání Změny Územního plánu a bere na
vědomí stanovisko krajského úřadu,
III. ve smyslu § 54 odst. 2 stavebního zákona ověřilo, že předložený návrh Změny
Územního plánu Rychnov nad Kněžnou není v rozporu s politikou územního rozvoje,
s územně plánovací dokumentací vydanou krajem, s výsledkem řešení rozporů, se
stanovisky dotčených orgánů a se stanovisky krajského úřadu,
IV. rozhodlo o námitkách tak, jak vyplývá z  textové části odůvodnění Změny Územ-
ního plánu Rychnov nad Kněžnou,
V. vydává 3. Změnu Územního plánu Rychnov nad Kněžnou formou opatření obecné
povahy č. 1/2022, dle předloženého usnesení,
VI. ukládá starostovi města panu Ing. Janu Skořepovi zajistit u projektanta - Ing. arch.
Ivana Kaplana - společnosti AGORA, se sídlem Vinohradská 156, Praha 3, čtyři vyho-
tovení Změny č. 3 Územního plánu Rychnov nad Kněžnou a úplného znění Územního
plánu Rychnov nad Kněžnou po vydání změny.
n ZM schvaluje změnu průběhu části katastrální hranice mezi k.ú. Rychnov n. Kn.
a k.ú. Lipovka u Rychnova n. Kn., v místě areálu zahrádkářské kolonie Základní orga-
nizace Českého zahrádkářského svazu, z.s. č. 2, Rychnov n. Kn. spočívající v tom, že
stávající pozemková p.p.č. 395/7 - zahrada o výměře 53 m2 přejde z k.ú. Lipovka u
Rychnova n. Kn. do k.ú. Rychnov n. Kn., kde bude sloučena se stávající p.p.č. 3256/1.
n ZM vyhrazuje si rozhodnutí o zřízení práva služebnosti k části p.p.č. 116, dle
návrhu GP č. 3300-35S/2022 označenou jako nově vytvořená p.p.č. 116/2 o výměře
15 m2 v k.ú. Rychnov n. Kn. a schvaluje směnu p.p.č. 111/2 o výměře 15 m2 za část

p.p.č. 116, dle návrhu GP č. 3300-35S/2022 označenou jako nově vytvořená p.p.č.
116/2 o výměře 15 m2 z vlastnictví města Rychnov nad Kněžnou, vše v k.ú. Rychnov
n. Kn. Náklady na vyhotovení GP ponese žadatel, znalečné za vypracování znalecké-
ho posudku na stanovení ceny předmětů směny v místě a čase obvyklé a správní
poplatek za podání návrhu na vklad směnné smlouvy do katastru nemovitostí pone-
sou obě strany stejným dílem. Rozdíl v hodnotách navzájem směňovaných pozemků
bude vyrovnán v obvyklých cenách k okamžiku realizace směny. Podmínkou realiza-
ce směny bude předchozí výmaz zástavních práv a všech ostatních omezení, zřízených
k p.p.č. 111/2 (předmět směny). Součástí směnné smlouvy bude i zřízení práva slu-
žebnosti ke směňované části p.p.č. 116, dle GP č. 3300-35S/2022 označené jako nově
vytvořená p.p.č. 116/2 o výměře 15 m2 v k.ú. Rychnov n. Kn., spočívající v právu vstu-
pu vlastníka p.p.č. 114/2, jehož součástí je stavba Rychnov nad Kněžnou, č.p. 1579 na
p.p.č. 116/2 za účelem údržby a oprav stavby Rychnov nad Kněžnou, č.p. 1579, která
je součástí p.p.č. 114/2, a dále ve strpění přesahu střechy budovy č.p. 1579 nad p.p.č.
116/2, dále ve strpění umístění svodu a uzemnění hromosvodu, dešťového svodu ze
střechy stavby Rychnov nad Kněžnou, č.p. 1579 a dešťové kanalizace na p.p.č. 116/2.
Součástí práva služebnosti bude i závazek nového vlastníka p.p.č. 116/2 na tomto
pozemku nevysazovat porosty, jejichž výška by přesahovala 1 m nad povrch země, a
dále nebudovat na tomto pozemku žádné stavby ani umisťovat zařízení. Nejprve
bude uzavřena Smlouva o smlouvě budoucí směnné. Vlastní Směnná smlouva bude
uzavřena až poté, kdy stavebník stavby „Polyfunkční dům Rychnov“ dokončí hrubou
stavbu v souladu s architektonickou studií, zpracovanou společností KEEO4DESIGN
s.r.o., se sídlem Malinovského náměstí 603/4, Brno-město, Brno, datum 26.10.2021.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

n RM schvaluje předložené znění vyjádření odboru sociálních věcí k podnětu na
změnu v rámci aktualizace údajů v síti sociálních služeb Královéhradeckého kraje pro
Oblastní charitu Rychnov nad Kněžnou – Nízkoprahové zařízení pro lidi bez domova
a odlehčovací služba.
n RM schvaluje
1. uzavření Pachtovní smlouvy o zemědělském pachtu p.p.č. 5342 v k.ú. Rychnov n.
Kn. mezi městem Rychnov nad Kněžnou jako propachtovatelem a společností ZEA
Rychnovsko a.s., se sídlem Javornice 354 jako pachtýřem. Pacht bude na dobu určitou
od 01.01.2023 do 31.12.2023, pozemek bude užíván k zemědělskému obhospodařo-
vání, pachtovné bude ve výši 1.000,00 Kč/ha/rok. 
2. uzavření Pachtovní smlouvy o zemědělském pachtu p.p.č. 2417/407 a p.p.č.
2417/408 v k.ú. Rychnov n. Kn. mezi městem Rychnov nad Kněžnou jako propachto-
vatelem a společností ZEA Rychnovsko a.s., se sídlem Javornice 354 jako pachtýřem.
Pacht bude na dobu určitou od 01.10.2022 do 30.09.2023, pozemky budou užívány k
zemědělskému obhospodařování, pachtovné bude ve výši 1.000,00 Kč/ha/rok. 
3. uzavření Pachtovní smlouvy o zemědělském pachtu části p.p.č. 3553 o výměře
0,1600 ha v k.ú. Lipovka u Rychnova n. Kn. mezi městem Rychnov nad Kněžnou jako
propachtovatelem a společností ZEA Rychnovsko a.s., se sídlem Javornice 354 jako
pachtýřem. Pacht bude na dobu určitou od 01.10.2022 do 30.09.2023, pozemek bude
užíván k zemědělskému obhospodařování, pachtovné bude ve výši 1.000,00
Kč/ha/rok. 
4. uzavření Pachtovní smlouvy o zemědělském pachtu části p.p.č. 3069 o výměře
0,0164 ha, p.p.č. 3093, p.p.č. 3170 a části p.p.č. 3257 o výměře 0,0533 ha, vše v k.ú.
Roveň u Rychnova n. Kn. mezi městem Rychnov nad Kněžnou jako propachtovatelem
a společností ZEA Rychnovsko a.s., se sídlem Javornice 354 jako pachtýřem. Pacht
bude na dobu určitou od 01.10.2022 do 30.09.2023, pozemky budou užívány k země-
dělskému obhospodařování, pachtovné bude ve výši 1.000,00 Kč/ha/rok.
a neschvaluje propachtování části p.p.č. 3069 o výměře 0,0164 ha v k.ú. Roveň u
Rychnova n. Kn.
n RM schvaluje propachtování části p.p.č. 3553 o výměře 0,3160 ha, části p.p.č.
3395 o výměře 0,0135 ha a části p.p.č. 3052 o výměře 0,087 ha, nacházejících se v k.ú.
Lipovka u Rychnova n. Kn., části p.p.č. 3093 o výměře 0,0081 ha, části p.p.č. 3052 o
výměře 0,1701 ha a části p.p.č. 3228 o výměře 0,0176 ha, nacházejících se v k.ú.
Litohrady a části p.p.č. 3011 o výměře 0,1277 ha a části p.p.č. 3006 o výměře 0,0177
ha, nacházejících se v k.ú. Panská Habrová, vše společnosti FYTO spol. s r.o., se sídlem
Lukavice 81 za účelem zemědělského obhospodařování. Pacht bude na dobu určitou 
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od 01.10.2022 do 30.09.2023, výše ročního pachtovného bude 1.000,00 Kč/ha.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy mezi Královéhradeckým krajem, se sídlem
Pivovarské náměstí 1245, Hradec Králové a městem Rychnov nad Kněžnou o postou-
pení práv a povinností z územního rozhodnutí ze dne 03.06.2021, č.j.: MURK-OVŽP-
2230/2021-Ma, dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo na akci „Výstavba VO ul.
Javornická, Rychnov n. Kn. – bytové domy 2. část“ se společností Energomontáže
Votroubek s.r.o., se sídlem Strojnická 1646, Rychnov n. Kn., dle předloženého návrhu
a pověřuje starostu města podpisem výše uvedeného dodatku.
n RM schvaluje na základě doporučení komise pro posouzení a hodnocení nabí-
dek na veřejnou zakázku malého rozsahu na stavbu s názvem „Rychnov nad Kněžnou
– doplňkový zdroj vody“ vítězem poptávkového řízení uchazeče David Javůrek, se síd-
lem České Libchavy 82, IČO: 72840790 a pověřuje starostu města podpisem Smlouvy
o dílo s výše uvedeným uchazečem.
n RM schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 3.000,00 Kč níže uvedeným
bezpříspěvkovým dárcům krve z Rychnova n. Kn. oceněným Zlatým křížem III. třídy za
80 odběrů: panu Pavlu Fialovi, paní Stanislavě Hovorkové a panu Jiřímu Koterovi.
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

n RM vzala na vědomí žádost Základní školy Rychnov nad Kněžnou, Masarykova
563, Rychnov n. Kn., IČO: 60884835 o navýšení příspěvku na provoz na energie a
úpravu rozpočtu a schvaluje
1. zvýšení příspěvku na provoz Základní škole Rychnov nad Kněžnou, Masarykova
563, Rychnov n. Kn., IČO: 60884835 o 300.000,00 Kč na částku 3.560.000,00 Kč.
2. úpravu rozpočtu na rok 2022 Základní školy Rychnov nad Kněžnou, Masarykova
563, Rychnov n. Kn., IČO: 60884835, dle předloženého návrhu.

n RM schvaluje na základě usnesení rady města č. 15/2016 ze dne 11.01.2016 a
zastupitelstva města č. 63/2021 ze dne 13.12.2021 a usnesení rady města č.
603/2021 ze dne 20.12.2021 poskytnutí finančního daru novorozencům dle přelože-
ného návrhu, každému ve výši 2.000,00 Kč.
n RM schvaluje přijetí peněžitého daru příspěvkovou organizací Základní škola
Rychnov nad Kněžnou, Masarykova 563, Rychnov n. Kn. od společnosti WOMEN FOR
WOMEN, o.p.s., se sídlem Vlastislavova 152/4, Praha na financování obědů pro žáky
školy, dle předloženého návrhu.
n RM schvaluje
1. uzavření Dodatku č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě, dle které bude Městský úřad
Rychnov nad Kněžnou vykonávat místo Městského úřadu Vamberk ve správním obvo-
du města Vamberk přenesenou působnost v celém rozsahu svěřeném obecním úřa-
dům zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí ve znění dle předlože-
ného návrhu.
2. uzavření Dodatku č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě, dle které bude Městský úřad
Rychnov nad Kněžnou vykonávat místo Městského úřadu Rokytnice v Orlických
horách ve správním obvodu města Rokytnice v Orlických přenesenou působnost v
celém rozsahu svěřeném obecním úřadům zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-práv-
ní ochraně dětí ve znění dle předloženého návrhu.
a pověřuje starostu města podpisem výše uvedených dodatků.
n RM schvaluje
1. nájemné pro rok 2022 za užívání nemovitosti čp. 61, na p.p.č. 5/1 a p.p.č. 4,  to vše
nacházející se v obci a k.ú. Rychnov n. Kn. ve výši 400.000,00 Kč,
2. nájemné pro rok 2022 za užívání zařízení a vybavení výše uvedené nemovitosti ve
výši 53.000,00 Kč + DPH, společnosti HOTEL HAVEL, s.r.o se sídlem Staré náměstí 61,
Rychnov n. Kn.
n RM schvaluje uzavření Dodatku ke Smlouvě o nájmu č. 152/2007 uzavřené dne
24.09.2013 mezi městem Rychnov nad Kněžnou jako pronajímatelem a společností
OVOCNÉ SADY SYNKOV s.r.o., se sídlem Synkov - Slemeno, místní část Synkov 86 jako

nájemcem, na pronájem p.p.č. 3607 v k.ú. Lipovka u Rychnova n. Kn., na základě kte-
rého se z předmětu nájmu vyjme část p.p.č. 3607, označená barevným zákresem, jež
bude tvořit přílohu Dodatku ke Smlouvě o nájmu. Zároveň dojde k poměrnému sní-
žení nájemného. Součástí Dodatku ke Smlouvě o nájmu č. 152/2007, uzavřené dne
24.09.2013 bude i Dohoda o zrušení výpovědi nájmu, učiněné městem Rychnov nad
Kněžnou.
n RM schvaluje uzavření Smlouvy o dílo na akci „Rychnov nad Kněžnou,
Jabloňová alej VO kabelizace a základy“ se společností Energomontáže Votroubek
s.r.o., se sídlem Strojnická 1646, Rychnov n. Kn. Smlouva o dílo bude uzavřena na
základě výjimky dle čl. V odst. 7 zásad zadávání veřejných zakázek malého rozsa-
hu, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uvedené
smlouvy.
n RM schvaluje cenovou nabídku ze dne 05.09.2022 od zhotovitele STRABAG a.s.,
se sídlem Kačírkova 982/2, Praha 5 - Jinonice, IČO: 60838744 na uzavření Dodatku č.
1 ke Smlouvě o dílo č. 841/TC/RD/2022/144 k akci „Rychnov nad Kněžnou - opravy
MK, ul. Hrdinů Odboje“, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpi-
sem výše uvedeného dodatku dle cenové nabídky.
n RM schvaluje cenovou nabídku ze dne 05.09.2022 od zhotovitele STRABAG a.s.,
se sídlem Kačírkova 982/2, Praha 5 - Jinonice, IČO: 60838744 na uzavření Dodatku č.
1 ke Smlouvě o dílo č. 841/TC/RD/2022/143 k akci „Rychnov nad Kněžnou - opravy
MK, ul. Rudolfa Rokla“, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem
výše uvedeného dodatku dle cenové nabídky.
n RM schvaluje cenovou nabídku ze dne 05.09.2022 od zhotovitele STRABAG a.s.,
se sídlem Kačírkova 982/2, Praha 5 - Jinonice, IČO: 60838744 na uzavření Dodatku
č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 841/TC/RD/2022/142 k akci „Rychnov nad Kněžnou - opravy
MK, ul. SNP“, dle předloženého návrhu a pověřuje starostu města podpisem výše uve-
deného dodatku dle cenové nabídky.  
Ing. Jan Skořepa Mgr. Jana Drejslová
starosta místostarostka

Rezidence Solnice – pasivní domy a byty, které 
vám vyrábějí energii. 
Developer dorovná hypotéku na 2,99 % pro první kupující. Na projekt 
jsme se zeptali majitele developerské společnosti George J. Podzimka. 
U obce Solnice na katastrální hranici obce Kvasiny v současné době pro-
bíhá výstavba rodinných domů a bytového domu. Všechny domy a byty 
jsou pasivní.
Můžete našim čtenářům stručně vysvětlit termín pasivní dům? 
Pasivní dům je v podstatě stavba, která splňuje přísná kritéria energetic-
kých úspor při provozu domu. Je důležité vědět, že velmi efektivně využí-
vá tepelnou energii svých obyvatel, spotřebičů a slunce. Proto je pasivní 
dům obvykle potřeba vytápět jen pár desítek dní ročně, takže vyúčtová-
ní za palivo nebo elektřinu tvoří jenom malý zlomek domácích výdajů. 
Moderní technologie přivádí zvenčí čerstvý vzduch, který v  takzvané 
rekuperační jednotce zahřeje teplem vydýchaného a odváděného vzdu-
chu. Alergici a astmatici také ocení �ltrační systém, který zbavuje čerstvý 
vzduch prachu a dalších nečistot.
Mají pasivní domy také negativní stránky? 
Shrňme pozitiva a poctivě přiznejme také negativa. Pasivní dům skoro vů-
bec  nepotřebuje vytápění, přitom automaticky větrá a  udržuje normální 
pokojové teploty. Nejlepší architekti navrhnou poměrně levné a efektivní 
řešení, ale kvalitní izolační materiály a technologie samozřejmě „něco“ stojí. 
Pasivní dům tak bude, logicky, o něco málo dražší, ale výsledná nemovitost 
bude mít rozhodně vyšší tržní hodnotu oproti běžné novostavbě, nehledě 
na významnou úsporu nákladů za energie, takže investice do něj se rozhod-
ně vyplatí. Také je potřeba připomenout, že na náš dům je možné čerpat 
dotace z programu Nová zelená úsporám, a to v té nejvyšší možné míře.
A co projekt Rezidence Solnice, co vše zde hodláte postavit? 
Ano, vrhli jsem se do projektu Rezidence Solnice v  této nelehké době. 
Nicméně věříme, že téměř energetická soběstačnost našich domů kupu-
jící zaujme. Hodláme zde postavit celkem 40 pasivních rodinných domů, 
a moderní budovu se 16 pasivními byty. Rezidence Solnice je na klidném 
místě a nemovitosti mají krásné výhledy do přírody. Obce Solnice a Kva-
siny zaručují navíc dokonalou občanskou vybavenost včetně škol a zdra-
votnických zařízení. Také máme, pro rozhodné kupující, zajímavé bonusy. 
Například, že prvním 3 kupujícím dorovnáme hypotéku na úrok 2,99 %. 
Veškeré info najdete na rezidencesolnice.cz. 

Děkuji za rozhovor

21www.rychnov-city.cz Rychnovský zpravodaj 

Výtah ze zápisu z jednání Rady města 
v Rychnově nad Kněžnou ze dne 10.10.2022
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KuPON KříŽOVKy 
Rychnovského zpravodaje 11/2022

Tajenky
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................
......................................................................

Vyplněný kupón odešlete
poštou, e-mailem nebo ho

můžete vhodit do označené
schránky v přízemí budovy

Národního domu, 
Panská 79

do 14. listopadu 2022. 

Adresa:

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

.......................................

Výherci křížovky 10/2022
Blahopřejeme všem úspěšným luštitelům.

křížovka

e-mail: (usnadní komunikaci)

Tentokrát byli vylosováni: 1. HANA DVOŘÁKOVÁ, Jiráskova
314, 51601 RK, MARCELA NOVOTNÁ JANUŠOVÁ, Sokolovská 1117,
51601 RK, JAROSLAVA KOTÝZOVÁ, Roveň 11, 51601 RK.
Vylosovaní luštitelé si své ceny mohou vyzvednout 
v Městském informačním centru na Starém náměstí. 

lístku; ukazovací zájmeno; čidlo zraku. – 9.Zastarale „klíh“; planá Núbijská
bavlna; znoj. – 10. Délková jednotka Maďarska; zkypřiti motykou. – 11.
Škodlivý motýlek; opak „chytrý“; vzorkovaná lněná tkanina. – 12. Ruský
souhlas; světlefialová barva; SPZ Rakovníka; druh dřeva. – 13. Poustevník;
nářečně „brázda“; vůdce Argonautů. – 14. Platidlo Bolívie; prodloužená
boční zeď; prso; zesílený zápor. – 15. Kananejská bohyně úrody; značka
pražské čokoládovny; jakým způsobem; sokolská slavnost. – 16. Staročeské
vztažné zájmeno; jezero v Kanadě; zranit. 
NÁPOVĚDA: : E – ELI, N – ANOP, O – ISILI, 2 – ATEN, 3 – VERIT, 10 – OEL,
13 – RŮNA, 14 – TOMIN, 16 – PITT.                                             Vladimír Čihák
Výherci křížovky budou zveřejněny v dalším čísle zpravodaje.

Když pomineme kamenné menhiry, které patřily k pozůstatkům pravěké architektury, slou-
žící pravděpodobně k uctívání tehdejších božstev, se k tomuto místu vztahuje ještě jedna
báje. Podle Antonína ….. (PRVNÍ TAJENKA) ze Slaného se totiž na jednom poli, v místech, kde
stojí kamenná ….. (DRUHÁ TAJENKA) začal zjevovat ….. (TŘETÍ TAJENKA). Stojí tu na památ-
ku majitele panství ….. (ČTVRTÁ TAJENKA) Rieseho. Prý to býval strašně zlý člověk. V křížov-
ce je zakomponovaná fotka zvonice, kde se tento příznak zjevoval také.
VODOROVNĚ: A. Sibířská šelma; podnik v Michalovcích. – B. Výrobce našich autobusů;
ČTVRTÁ TAJENKA. – C. Posoudit možnosti pro a proti; germán. – D. Pokropiti; hodnota funk-
ce. – E. Německy „babička“; nevolník; město v USA; uzlíček ve tkanině. – F. Slovenská před-
ložka; papežský list; vojenská jednotka (slovensky); japonská délková míra. – G. Deska na hla-
vici sloupu; chránit. – H. Švédská početní jednotka ( 20 knih ); obyvatel Asie; výrobce kol;
německy „mrtvý“. – I. Kroton; kloudně; protějšek ovce (slovensky). – J. TŘETÍ TAJENKA. – K.
Město ve Středočeském kraji; člověk; evropský veletok. – L. Textilní látka; nářečně „jinak“; hli-
níková slitina. – M. Ruské mužské jméno; mládě dravého ptáka; vada čoček; Evropanka. –
N. Kámoš Mata; španělsky „zlato“; zkratka tiskové agentury Portugalska; pojmenování otce
(z turečtiny); světová organizace. – O. Části cyklistických závodů; pražská taneční skupina;
pašované zboží; město v Itálii. – P. Dluh; Sportovní dělnický klub (zkr.); SPZ Ostravy; hra deví-
ti nástrojů. – R. Nicky; smyslný člověk; město ve Francii.
SVISLE: 1. Koupě; zabíjačková pochoutka; jednostopé vozidlo. – 2. Dezinfekční prostředek;
druh telefonu; obec; Africký kmen v Nigérii. – 3. Ústní hláska; hudební nástroj; hornina;
Arabsky „otec“. – 4. DRUHÁ TAJENKA; značka cukrovinek; zbytek po hoření. – 5. Chem.znač-
ka osmia; Jihoevropan; SPZ Ústí n.L.; druh uměleckých grafik. – 6. Mrtvý jazyk; bavlněná
látka; PRVNÍ TAJENKA. – 7. Slovensky „jaký“; stroj na mletí papíroviny. – 8. Část kartotéčního

luštěte se zpravodajem

DUCHOVÉ A DALŠÍ NADPŘIROZENÉ BYTOSTI – 9.

Tajenky křížovky z  Rychnovského zpravodaje  10/2022
silné bouřce - stařenka - hlavě - věrného psa
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608 463 186www.servisnotebook.cz

Prodej PC a příslušenství
Komenského 43, Rychnov nad Kněžnou

tel.: 491 513 605

notebooky, počítače
telefony, tablety
tiskárny

Servis a opravy

nové i repasované notebooky za skvělé ceny
počítače, monitory a příslušenství k PC 
veškerý spotřební materiál skladem

Displej 23,8“ (60,5 cm)
Full HD IPS matný antireflex

Jas 300 cd/m2, kontrast 1000:1,
doba odezvy 4ms, HDMI 1.4, USB-C

Intel Core i5 1135G7, 8GB DDR4,
512 GB SSD, čtečka SD karet,
displej: 15.6“ Full HD matný

Windows 11 Home

Akční nabídka AMD Ryzen™ 3 3250U, 8 GB DDR4,
Úložiště: 512 GB SSD,
Displej: 15.6“ IPS Full HD matný
Grafika: AMD Radeon™
1x USB-C, 1x USB 3.2, 2x USB 2.0,
HDMI output, Combo audio jack
Microsoft Windows 11 Home

LISTOPAD

Nebojte se hypotéky.*
Dorovnáme Vám ji na úrok 2,99 %!

PASIVNÍ RODINNÉ DOMY A BYTY

Volejte, pište 213 213 213, info@rezidencesolnice.cz     Další informace na www.rezidencesolnice.cz

         

Rezidence Solnice

  
 

  
 

 
 
  

 

 

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

APPA
 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

ORÍVNISA
 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

ná

OÉ DINNDO
voorD
e stjobeN

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

k 2

TYBY AMO
ori na úm jáe Vmná

*.ykétopye he s
 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

!

YT
%99,  

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

2132132e tšip, etjeloV

orpezuopíttíallaPPl* 

ezalh, cíněpátyv
deí jnčarepuker•

o vldapreé čnlepet•
atlovotoí fntsalv•

moé dnnidoí rnvisaP

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

nlosencedizre@ofni, 132

msínččnavvarezeriřřittřínvvnrp

uhcudzi vcartilfí ine
ícjíuťšijau zkton
adoh – vcudzo v
unrártkelu eokcia

nisavKKv/ecinloe Scboy um

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

ecamrofn iíšla     Dzc.ecin

enhouolddlkta,yy,vuolm

e ncatoí dnáksíi ztsonžom•
ulsbí onvarpou donrobýv•

ínártěva
oí dnádálvé okcitamotua•

:udradnate sí vjay mn

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

losencedizre.wwwa ne

!etejteejhávváe

myoí dnvisaa pe n
evabyu voksnačbot asonžu

ytolpeí tnezíi / řtsoncámo

cneddeizzieezrre.ww.wa we nckkcy akníínmddmoPPo*

 

  

   

         

 

  
 

  
 

 
 
  

 

 

zc.ecin

tsone

zc.ecinlosec



Využíjte možnost zajímavého dárku formou poukazů v hodnotě 500 Kč, 1000 Kč nebo 2000 Kč

Nabídka platí do vyčerpání aktuálních skladových zásob nebo do odvolání. Uvedené ceny jsou v CZK s DPH. Změna ceny vyhrazena. Aktuální ceny najdete vždy na www.INDIGOumi.cz a v kamenných prodejnách INDIGO. Dárky jsou k produktů dodávány pouze do vyčerpání skladových zásob.

AKCE
Při předložení této nabídky získáte
k nákupu dárkový poukaz na hodinu
servisu v hodnotě 599 Kč zdarma
- maximálně však jeden poukaz na osobu

Dobruška – náměstí F.L. Věka 22
Kostelec nad Orlicí - Palackého náměstí 25
Rychnov - Panská 25 – levý horní roh náměstí
Týniště - 17. listopadu 222 – 100m od náměstí
Ústí - T.G. Masaryka 127 – 50m od náměstí

PRODEJ  SERVIS  INTERNET

umí počítače

www.INDIGOumi.cz

blac
k

ASUS TUF FX506LH

ASUS X415

X-Gamer Mouse RGB

Niceboy HIVE Podsie 3
Epson EcoTank  L3250 / L3256

Procesor: Intel Core i5-10300H 2.5 GHZ 
Grafická karta: NVIDIA GeForce GTX 1650

Displej:15,6“, FHD (1920 x 1080)
Úložiště: 512GB M.2 SSD

Paměť: 8GB DDR4
Podsvícená klávesnice

Bezdrátová sluchátka s mikrofonem 
Výdrž baterie až 35 h

Certifikace IPX5 
Integrovaný mikrofon

Tlačítkové ovládání
Nabíjení pomocí USB-C

Windows 11 Home
Procesor: Intel Core i3-1115G4 3.0 GHz

Grafická karta: Intel UHD Graphics
Displej: 14“, FHD (1920 x 1080)

Úložiště: 512GB M.2 SSD
Paměť: 8GB DDR4

Podsvícená klávesnice

ML7000:
7 programovatelných tlačítek

Herní podložka v balení
Rozlišení až 7000DPI

ML8000:
Profesionální herní myš

7 programovatelných tlačítek
Garance 20 mil. kliknutí

Závaží

Inkoustová A4 barevná multifunkční tiskárna
Rychlost tisku 10 str./min černobíle 5 str./min barevně 
Rozlišení 5760x1440 dpi
Tankový systém
Rozhraní USB, WiFi, WiFi Direct 

18 990,-

1 190,-

9 990,-

4 990,-

1 199,-

799,-

799,-

15 990,-

799,-

6 490,-

4 190,-

799,-

199,-

199,-

ASUS USB box STRIX
ARION 

INDIGO dárkové poukazy

Externí box pro Váš SSD M.2 disk
Až do kapacity 2 TB
Kvalitní hliníkové provedení
RGB přizpůsobitelné podsvícení

ML7000

ML8000

+ 3 ROKY ZÁRUKY PO REGISTRACI

CASHBACK 800KČ

frid
ay

Skvělý herní notebook 

Stabilní zvuk v plné kvalitě

Všestranný 14“ notebookTaké na SPLÁTKY* za 499 Kč + 9x 557 Kč

**PŘÍKLAD SPLÁCENÍ Pořizovací cena 10 000 Kč|Přímá platba 1 000 Kč/10,0 %|Výše úvěru 9 000 Kč|Výše měsíční splátky bez pojištění 1 000 Kč|Výše pojistného poplatku měsíčně 63 Kč|Výše měsíční 
splátky (vč.pojištění) 1 063 Kč|Počet měsíčních splátek 9|Roční úroková sazba 0,00 %|RPSN 17,27 %|Celková částka splatná spotřebitelem 9 567 Kč. Příklad splácení platí pro smlouvy uzavřené dne 
15.01.2022. Splatnost měsíční splátky je vždy k 15. dni počínaje měsícem následujícím po uzavření smlouvy. Doba trvání spotřebitelského úvěru je do data splatnosti poslední měsíční splátky. Použitá 
úrokovámetoda: ACT/365. Roční úroková sazba je platná po celou dobu splácení.

Také na SPLÁTKY

Také na SPLÁTKY

*

*

za 1599 Kč + 9x 1784 Kč

za 649 Kč + 9x 724 Kč
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